

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 31.

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪCIO-AUG. 4, 1938

VOL.-METAI XXII

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

MASS. APSKRITIES SUVAZIAVIMAS

LRKSA Mass. apskrities kuopų atstovų pusmetinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio (August) 28-tą dieną, 2:00 val. po pietų, šv. Pranciškaus parapijos bažnytinėje svetainėje, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Mūsų Susivienymo gerovei šilame suvažiavime turėsimė aptarti daug svarbių reikalų, kaip tai: atgaivinimas kuopų veikimo, tvirtesnis apskrities susiorganizavimas, naujų narių prirašėjimo vėjus, nustatymas veikimo planų žiemės sezonui ir kiti reikalai. Be to, atstovai, dalyvavę Susivienymo 51-me seime, išduos seimo raportus.

Todėl, šiuomi kviečiu visas mūsų Susivienymo kuopas, gyvuojančias Mass. apskrities rytuose, būtinai prisistiepti savo atstovus. Neuzmirškime, kad čarterį įregistravę, dabar galime veikti liuosai, taigi, naudokimės progą.

Susirinkimą pradėsimė punktualiai, prašau atvykti nesivėluojant.

K. A. Ventius, Mass. Apskrities pirm.

RASYKITES Į LRKSA!

Chicago, Ill.—"Garsas" perėtam numerį džiaugiasi, kad Lievių R. K. Susivienymo Amerikoje peritoji savaitė buvo gausiausia savaitė aplikacijomis iš visos vasaros, ir kad vėjus rezultatai yra džiuginanti. Tokie reiškiniai gali nuoširdžiai džiaugtis ne tik LRKSA organas, bet kiekvienas sąmoningas lietuvis katalikas, kuriam rūpi šio krašto lietuvių religinis ir tautinis likimas.

I. stuvijų R. K. Susivienymas Amerikoje yra apdraudęs ir pašalpos organizacija, kuri turi kelis tūkstančių narių ir apie pusantro milijono dolerių lize. Tai didelė jėga. Prie jos turėtų priklausyti kiekvienas sveikas kūnu ir dvasia lietuvis. Taigi, rasykites į Lietuvos Romos Katalikų Susivienymą Amerikoje! Ypatinai telteliai raginkite savo susirinkimo dūresius LRKSA narius. Tuo būdu apdrausite jų ne tik sveikatą ir gyvybę, bet ir tautybę. Kiekvienoje kuopoje yra išrinkti organizatoriai, prašoma kreiptis prie jų, o jie suteiks visas reikalingas informacijas. Market-parkiečiai, kurie įdomiausia L. R. K. S. A., prašomi kreiptis pas kuopos pirmininką Juozą A. Mickeliūną arba kuopos organizatorę Eleną Mickeliūnienę, 6747 S. Artesian Ave.

Ieva Lukošūtė, 163 kp. nut. raštininkė ir organizatorė

PRIE KO VEDA VADŲ NESANTAUKA

Liepos 23-čią, teritorijos žvilgsniu didžiausio mūsų šalies Texas valstijoje įvyko primary balsavimai. Šia proga verta atkreipti dėmesį į vieną ypatingai būdingą įvykį. Ten kandidatavo ir nominaciją norėjo gauti naujosios dalybos šalininkas ir darbo žmonių prietelius, dabartinis kongresmanas Maury Maverick. Bet jis praliko. Laimėjo jo oponentas J. Kilday 475 balsų dauguma. Nors Maverick jau yra išbandytas darbininkų draugas, bet kadangi jo kandidatūrą indorsavo CIO, o, kaip žinoma, tarp pastarosios ir darbo Federacijos eina griežta kova, tad darbininkai Maverick'o kandidatūros nepalaikė. To viso pasekos aiškios. Bet kur link darbininkus jų vadai naves laikydami tokios taktikos?

Darbo Rūmai rugpiūčio mėn. 14-15 dienomis Kaune rengia didelę darbo šventę.

Lietūkis jau užbaigt perėmti metų derliaus grūdų supirkėjimo ekspozitai. Iš viso supirko 80,000 tonų javų, daugiausia rugių.

SMARKŪS RUSŲ IR JAPONŲ SUSIRĖMIMAI

KOVOS EINA UŽ MAŽĄ TERITORIJOS SKLYPĄ

Tokio.—Rugpiūčio 1-mą prie Changkufeng ir Sachofeng tarp rusų ir japonų užvirė tikras karas.

Japonai giriasi, kad atmušę rusus kovų lauke jie suradę 50 rusų kareivių lavonus, taip pat į jų rankas pateko du tankai ir dvi lauko kanuolės.

Sklypą žemės, kuris vienija Manchukuo, Korėją ir Siberiją, rusai užėmė liepos 11-tą ir ten pradėjo įsitvirtinti. Japonai ginčija, kad ta žemė priklauso prie Manchukuo.

Mūšiai buvo labai smarkūs ir atkaklūs. Rugpiūčio 2-ą 300 rusų kareivių su penkiais tankais vėl puolė japonų pozicijas, bet buvo atmušti atgal. Sesios rusų batarėjos smarkiai bombardavo priešų pozicijas.

Paskiausi pranešimai paduoda, kad jau iš abiejų pusių yra po kelis šimtus kareivių nukautų, tūkstančiai sužeistų.

Sovietų vyriausybė įspėjo Japonijos vyriausybę, kad ji savo teritoriją gins visomis jėgomis ir kad to pasekos bus labai skaudžios japonams.

Užsienio karo ekspertai yra nuomonės, kad padėtis yra kritiška ir kad Tolimuose Rytuose karo pavojus padidėjęs.

BAIGIAMA STATYTI PRISIKELIMO BAZNYCIA

Kaunas.—Paminklinės Prisiškimo bažnyčios statyba sparčiai varoma pirmyn. Šiuo laiku betonuojamas paskutinis bokšto surišimas. Ten sudėdama daug geležies, kuri turės gerai sukietėti. Paskui bus statoma viršutinė koplyčia ir kryžius. Taigi dar 13 metrų į viršų ir aukštis bus baigtas. Dabar jau visai baigiamas dengti lėkštus stogas. Juo bus galima vaikščioti ir pasiekti antrojo žemesnio bokšto koplytelę žuvusiems dėl Lietuvos laisvės.

Nemažesnis darbas eina ir viduje. Baigiami nosiniai rėmai langams. Šiomet jau sudėdus ir laikinius langams stiklus. Vėliau tuos stiklus pakeis spalvotais vitražais. Be to, daroma alatorių ir suolų dispozicija. Netrukus dės tinką. Kartu atliks ir elektros instaliaciją. Daromi iluminacijų ir elektros apšvietimo planai ir projektai.

Gyvas darbas eina ir raštinėj. Per 6 mėnesius gauta ir išsiųsta 2,543 įvairiais statybos reikalais raštai. Į metus susidarė per 5,000. Aukos nuolatos plaukia.

KAREIVIAI NUKOVĖ 8 ARABUS

Jeruzalė.—Liepos 31-mą, malinant arabų ir žydų riaušes, kareiviai nukovė 8 arabus ir daug sužeidė. Riaušės jau tęsiasi visas mėnuo. Jų laiku užmušti 141 arabas ir 60 žydų, sužeista 303 arabai ir 170 žydų.

Vyriausybės ir Bažnyčios Vadovai Pas Prezidentą

Kaunas, liepos 20.—Arkivyskupas Skvirceckas ir ministras pirmininkas kun. Mironas aplankė savo gimtinėje, Užulėnyje, atstogaujantį Valstybės Prezidentą A. Smetoną. Arkivyskupas Skvirceckas asmeniškai perdavė prezidentui popiežiaus palaiminimą.

Neleidžia Steigti Vilniaus Krašte Kultūrinių Liet. Organizacijų

Vilnius, liepos 26.—Vietos lietuvių norėjo įsteigti Vilniaus krašte Kultūros Draugijos švietimo skyrius, bet lenkai tam nedavė leidimo.

Riaušiniai Prispajūsta Esą Svetimų Sukurysti

Kaunas, liepos 29.—Į Darbo Stovyklą pasiūsti keli svarbesni Klaipėdos uosto riaušiniai prispajūsta buvę svetimų sukurysti ir prašo malonės.

Amerikos Lietuvių Pirmyn Choras Vilniuje

Kaunas, liepos 28.—Amerikos lietuvių Pirmyn choras išvyko į Vilnių koncertuoti, bet lenkams neleido viešo koncerto surengti, surengė lietuvių gimnazijos moksleiviams uždarytą koncertą, o jau tą pačią dieną vakare grįžo pilni įspūdžių iš senosios Lietuvos sostinės į Kauną. Sekmadienį (liepos 31 d.) Pirmyn choras išvyksta į Ameriką.

Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazija šiemet baigė 39 jaunuoliai. Tai gi gražiu būdėliu patigėjo okupuoto krašto švietimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTININKŲ LAIMĖJIMAI LIETUVOJE

KREPSINIO KOMANDA LAIMĖJO PIRMĄ VIETĄ

Broliai Motūzai Olimpijadą Filmuoja ir Sekantį Rudenį ir Žiemą Amerikiečiai Turės Progą Ją Pamatyti

Kaunas, liepos 24.—Martynaitis bokse laimėjo aukso medalį, o Ališauskas ir Naujūnas dėl jo rungėsi liepos 24 dieną, kurių rezultatai dar nežinomi.

Mačionis 1500 metrų perplaukė per 24:239 minučių ir laimėjo aukso medalį. Plaukime geriausiai iš Amerikos lietuvių pasirodė Bikinas ir Mačionis.

Kaunas, liepos 26.—Tautinės Olimpijadės krepšinio turnyre pirmoje dalyje Amerikos lietuvių komanda laimėjo prieš Lietuvos "Aušrą" 51:16, antroje prieš LGSF 21:30 ir išėjo ketvirtą finalan.

Kaunas, liepos 28.—Tautinės Olimpijadės krepšinio turnyre pirmoji Amerikos lietuvių komanda, nugalėjusi Aušrą 27:13 ir Grandį 30:16 pateko finalan. Antroji Amerikos lietuvių komanda pralaimėjo prieš LFLS 25:11.

Kaunas, liepos 29.—Amerikos lietuvių krepšinio komanda žaidė su taip pat tvirta LFLS komanda ir laimėjo 27:13.

MANIJAKAS NUSIZUDĖ TUKSTANTINĖS MINIOS AKYVAIZDOJE

New York, liepos 26.—Šoferis John Ward jau nekartą keistu elgesiui atkreipė į save žmonių dėmesį. Buvo patekęs ir į psichiatrinę ligoninę ir jau ne sykį banru išdujytis. Bet liepos 26-tą jis sumanė suvaidinti mirties spektaklį. 11:40 val. prieš piet jis iš Gotham viešbučio 17-o aukšto išlindo pro langą ir atsistojęs ant siauros sienos briaunos grasių bile minutę iš 200 pėdų aukštumo šokti žemyn. Jis ten išbuvo iki 10:38 vakaro ir tik tuomet pasileido žemyn. Kiekvienas gali įsivaizduoti kas beliko iš Ward, kuomet jis pasiekė šalvatvį.

New York, kurio gyventojų skaičius siekia 7,000,000, žmogaus mirtis yra paprasčiausias dalykas. Ten kas valandą miršta dešimt žmonių ir kasdien įvyksta trys suaužudystės. Bet į tai niekas, be tu žmonių artimųjų, nekreipia dėmesio ir neperdaugiausia dėdą pastangų, kad juos apsaugojus nuo suaužudystių arba prailginus jų gyvenimą.

Kitaip buvo su Ward'u. Jis savo mirties spektakliu ir save atkreipė ne tik tūkstantinės minios dėmesį, bet ten atsirado visokeriopai pagalba, pradedant daktaru ir ligiant ugniagesiais, kuri ištiesė vielinį tinkelį laukė kada kris suaužudys, kad jį pagavyt.

Apie 10-tą val. vakaro prie Gotham viešbučio žmonių minios gaudė išaugo iki tokio skaičiaus, kad prisiėjo išsukti apie 350 policininkų minią sukontroliuoti. Sakoma, apylinkės biznieriui tą dieną turėjo apie \$100,000 nuosavų, nes prie jų biznio įstajau negalima buvo prieiti pro susigrūdusią minią.

Per 11 valandų laikotarpį, kuomet Ward'as stovėdamas ant viešbučio sienos briaunos dvejojo ar šokti žemyn ar ne ir jei šokti, tai kada, remiantis statistikos duomenimis, turėjo mirti 99 žmonės. Kiek žmonių ir kokį dėmesį kreipė į tuos keleivius nuėjusius amžinastin?

Vokietininkai Agituoja Per Seimelį

Klaipėda, liepos 26.—Paskutinį Klaipėdos Krašto Seimelio posėdį vokietininkai vėl panaudojo agitacijai, kad Klaipėdos Krašte būtų panaikinta Saugumo Policija ir karo stovis.

LINKĖJIMAI! Laikraščio "Saulės" aukšto jubiliejaus progą, jos leidėjams Vladimir D. ir Viktorui L. Bočkaukams, taip pat redaktorui Pranui W. S. Bočkaukui linkiu geriausios kloties!

Vincas T. Kvetkauskas, LRKSA Sekretorius.

Pasikeitė Susitarimo Notomis

Kaunas, liepos 23.—Užsienio reikalų ministerijos generalinis sekretorius Urbys ir Lenkijos pasiuntinys Kaune pasikeitė susitarimo notomis nuo rugpiūčio 1 dienos atidaryti tautiniam susiekimui sauskelius ruožė—Marijampolė, Suvalkai, Lentvaravas, Alytus ir Eišiškės.

Futbolo komitetas nutarė sandyti du užsienio trenerius, kurie tinkamiau paruoštų varžyboms Lietuvos futbolininkus, kurie jau šiemet pralaimėjo tris tarpvalstybines rungtynes: latvianai 2:0, estams 2:0 ir vengrams 3:0.

Galutini Lietuvos Tautinės Olimpiados daviniai dar nėra žinomi, bet iš jų pranešimų, kurie jau suspėjo ateiti, matosi, kad Amerikos lietuvių atletai daugely sporto šakų laimėjo pirmas vietas. Ir nenuostabu. Jungtinės Amerikos Valstybės yra sporto šalis. Kone kiekviena sporto šaka čia pasiekus didžiausio išsivystymo. Jaunuomenės "galva sportui yra pramušta." Tuo tarpu lietuvių jaunimas fiziškai ir morališkai yra pajėgus ir ne vienas mūsiškių yra pasiekęs aukščiausių sporto viršūnių.

Bet ne vien tik trofėjų (dovanų) laimėjimas yra svarbus. Tautinės Olimpiados tikslas yra suartinti įvairių šalių lietuvių jaunimą su Lietuvos jaunimu, sužadinti didesnę tėvų žemės meilę ir sustiprinti lietuviystę. Jei ir šis tikslas bus atsiektas, tuomet nei kelionės, nei su jomis susijusios išlaidos neuėis veltui.

Liepos 27-tą dukart savaitiniam laikraščiu "Saulė" suėjo 50 metų amžiaus.

"Saulė" įsteigė D. T. Bočkaukas 1888 metais liepos 27-tą. Iš pradžių ėjo savaitraščiu, bet 1902 metais virto dukart savaitiniu ir tokiu yra po šiai dienai. Dabar "Saulė" leidžia (išduoda) įsteigėjo vaikai Vladas D. ir Viktoras L. Bočkaukai, redaguoja Pranas W. S. Bočkaukas.

Kaip kiekvienas laikraštis, taip ir "Saulė" turėjo pergyventi visokių sunkenybių. Apie tai pati "Saulė" taip rašo: "Ka daryti, pradžia buvo sunki,— pradėjus reikia varytį. Ir taip silpnu žingsniu yremes tolyn. Netrukus galin pusantru metu veliaus atsirado keletas nevidonu kurie prileido szturma prie "Saulės" kad ją užtemdyt ir per du metu turejome galeitis su nevidonais bet truko galybe nevidonu nes keli jau senai po žemę guli o kiti likos nubausti pagal Dievo suredumą."

Toliau pastebi: "Ar daug išdavėju Lietuvosku laikraszcziu sziadien randasi kuriu vaikai anims iszdavystes po tėvu mirzai ir ves pasekmingai bizni?"

Iš aukščiajai pacituotų eilučių skaitytojai gali pastebėti, kad "Saulė" po šiai dienai laikosi senoviškos rašybos. Tai bene vienintelis pasauly laikraštis, kuris nesilaiko savo tautos gramatikos ir neseka jos pažangos. Vis dėlto "Saulė" reikia pripažinti nuopelnu. Ji įpratino skaityt daugeli lietuvių, kurie pradžioj slebziduodami palašosniu priaugo ir virto nuolatiniiais laikraščiu ir knygu skaitytojais.

Artimausiam savo susiedui, jo aukstinio jubiliejaus proga, linkime geriausios kloties ir ilgo-ilgo amželio!

Pennsilvanijos gubernatorius Earle sušaukė specialę legislatūros sesiją, kad neprileist grand jury prie tvirtinimo politinio grasto ir korupcijos kaltinimų, kuriuos iškelė buvęs valstybės gynėjas Ch. J. Margiotti, distrikto gynėjas Shelly ir kiti. Aukščiausio Teismo teisėjas Paul N. Schaeffer nareiškė, kad Teismas nenusišleis nei gubernatoriui, nei legislativrai ir tyrinėjima vistiek vykduos. Kuo visa tai užbaigs—parodys ateitis.

Musolini, sekdamas savo draugo Hitlerio pėdomis, ir oi ketina vykdyti rasinę—klimtinių rasių, ypač žydų persekiojimo—programą.

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, užsienio metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulg paretkalvimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

VAJAUS DARBA DIRBKIME VISI

Laukdami praėjusio mūsų Susivienymo seimo turėjome viltį, kad kuopų išrinktieji atstovai, suvažiavę seimam, dės visas pastangas pagerinti Susivienymo reikalą. Be to, manėme, kad po seimo su nauja energija, pilni gerų pasiryžimų, stosime darban kaip galūnėi ir vykdysime seimo bei Pildomojo Komiteto naudingus sumanymus bei nutarimus mūsų organizacijos gerovei.

LRKSA 51-sis seimas, įvykęs gegužės mėn. 9-12 dd., Pittsburgh, Pa., buvo ne tik skaitlingas atstovų skaičiumi, bet buvo tvarkingas ir gausus naudingais nutarimais. Pažymėtina, kad seimo atstovai, išlaikę Pildomojo K-to bei įvairių komisijų raportus, turėjo progos pasidžiaugti organizacijos pažanga ir laimėjimais, būtent, įregistravimu Chartio Mass. ir Conn. valstijose, Susivienymo turto augimu, įvedimu naujų rūšių apdraudus "polysų" ir tt. Seimas nustatė gaires toll-mesiam veikimui. Reikią, mūsų troškimus seimas patenkino. Dabar belieka seimo nutarimus įgyvendinti.

Jau yra nemažai kuopų, kurios vajuas darbe padarė gražią pradžią ir tinkamai veikia. Bet yra ir tokių kuopų, kurios dar ne nekruustelėjo, rodos, kad jos visiskai ne negyvuoja. Taip neturėtų būti. Čia mūsų visų bendras reikalas ir, todėl, visi privalome pasidaryti. Neatidėliokime, nes laikas bėga greitai, vasaros karščiai tuoj jau pasibaigs; užstos ruduo, iš vėsenos oras, tuomet su padvigubinta energija visį smarškiai padirbėkime vajuas darba. Kuopų vajuas komisijos arba organizatoriai neatidėliojant užsiregistruokite Centre ir pareikalaukite aplikacijų ir informacijų vajuas reikale. Centras mielai nori jums patarnaus.

Je visi dirbsime tiksliai, viešingai ir pasišventusiai, tai naujų narių prirašinėjimo vajuas pasekos bus geros ir visiems daleli to bus džiaugsmo.

K. A. Venčius,
Iždo Globėjas

DR-JOS "MOTINELE"

VALDYBOS POSĖDIS

Pildomasis Komitetas posėdiniame susirinkime, kuris įvyko birželio mėn. 21-23 dd., nagrinėjo seimo nutarimus ir sudarė komisijas, jas įpareigojant seimo nutarimus įvykdyti gyvenimam. Tai, gi, atrodo, kad darbas eina tinkama vaga. Vienok, pažvelgę į Susivienymo reikalus giliau, pamatysime, kad tai dar ne viskas. Mes turime prieš savo akis vieną iš svarbiausių mūsų organizacijos reikalų, būtent: **NAUJŲ NARIŲ VAJŲ**. Į šį reikalą aš noriu atkreipti narių dėmesį. Jei mes norime, kad vajuas duotų gerus rezultatus, tai į vajuas darba privalo stoti ne tik Pild. Komitetas, Vajuas Komisija, bet ir visi nariai. Visupirmausia kiekviena kuopa privalo turėti veiklią komisiją—organizatorių, o kuopos visi nariai bei narės turi vajuas komisijas padėti. Reikią, vajuas darba privalo dirbti kiekvienas narys. Mes visi turime giminių, artimų prietelių ir draugų. Savasis prie savojo lengviau ir drąsiau gali prieti ir, žinoma, jam ar jai įkalbėti įsirašyti į tvirtiausią lietuvių katalikų fraternalinę apdraudus organizaciją—L. R. K. S. A. O gyvybės apdrauda ir ligoje pašalpa yra kiekvienam būtinai reikalinga. Be to, mūsų Susivienymas yra ne vien tik fraternalė, bet ir tautiška katalikiška organizacija, kuri galvina mums tautybė ir katalikybe. Todėl į Sus-mą turėtų rašytis visi fiziškai sveiki lietuviai katalikai. Jei mes, lietuviai katalikai, būtume visi susipratę pilna to žodžio prasme, tai mūsų Susivienymas, vietoj dabartinio skaitlingas narių—keliolikos tūkstančių, turėtų turėti bent keletą dešėtu tūkstančių narių.

1. Kviesti "Motinėle" dr-jos visuotinę seimą drauge su Kunigų Vienybės seimu, rugpičio 25 d. Hotel New Yorker.

2. Pirmindinkū dr. J. B. Končiūsi reitarus su Kunigų Vienybės Valdyba.

3. Studentui Jonui Subačiui, kuris studijuoja Romoje, dailės akademijoje, paskirta stipendija pakelios formoje be nuosimčių \$300.00.

4. Kun. N. Pakalnis dr-jos kasiniškas garantavo, kad stipendininkas mokslus baigs už metų gražins dr-jai stipendiją.

5. Nukryžiuoto Jėzauis dvimė seserims studentėms studijuojantioms Lietuvos V. D. Universitete stipendijų atnaujinimo klausimą sekantiems metams, paklika svarstyti seimui.

6. Lietuvos Seserų Kazimieriečių iš Pajaislio prašyma, skirti dvi stipendijas aukštiesiems mokslams eiti Dotnuvos ž. O. Akademijoje; valdyba nerado galimybės jų prašymą patenkinti todėl, kad paskutinime seime buvo nutarta skirti stipendijas tik lietuviams katalikams gimusiems ir gyvenantiems Amerikoje.

7. Reikalanti iš dr-jos stipendininkų (ių), jau baigusiu mokslus, grąžinti dr-jai stipendijas dalimis.

8. Kreiptis į organizacijos narius ir į dr-jas, kad užsimokėtų nario mokesčius iki seimo.

Maloniai yra visi prašomi siųsti čekius dr-jos išdėdinkū Rev. N. Pakalnis, 259 No. 5th St., Brooklyn, N. Y.

Draugijos Sekretorius

KA SAKO SKAIČIAI APIE LIETUVOS KOOPERATYVUS?

Kasmet liepos mėn. pradžioje įvyksta tarptautinė kooperacijos šventė. Lietuvis kooperatyvai tai šventę labai kukliai paminėjo. Kooperatyvai buvo pasi-puogę vėliau, plakatais, kur ne kur buvo suruošta susirinkimai bei paskaitų apie Lietuvos kooperatyvus.

Šių metų sausio 1 d. iš viso Lietuvoje buvo įregistruota 1,355 kooperatyvų. Aktyviai veikė Didž. Lietuvoje 1,094 kooperatyvai, 268 kredito kooperatyvai, 46 tarnautojų taupmenų skolinamosios kasos, 184 prekybos kooperatyvai, 192 kooperatinės pieninės. Šios grupės yra stambiausios ir tvirtiausios. Likusias bendroves sudaro daugiausia įvairios draugijos žemės ūkio kultūros tikslais. Pavyzdžiui, Didžiojoje Lietuvoje yra 139 žemės ūkio mašinų ir įrankių naudojimo kooperatyvų, 182 galvijų kontrolės rataliai.

Kooperatyvų darbai derinti ir remti, veikia 6 kooperatyvų sąjungos: 1. Kooperatyvų sąjunga, 2. Žemės ūkio kooperatyvų sąjunga "Lietūkis", 3. Centralinė Lietuvos pieno perdirbimo bendrovė, 4. Žemės ūkio smulkiųjų ūkų ir specialiųjų kultūrų draugijų sąjunga "Sodyba", 5. Žydų liaudies bankų Lietuvoje sąjunga ir 6. Galvijams auginti ir kontroliuoti ratalių sąjunga.

Prekybos kooperatyvai nepriklausomame gyvenime jau yra padarę apie 1 milijardą 100 milijonų litų apyvartos. Kooperatinės tarnautojų taupmenų skolinamosios kasos, 184 prekybos kooperatyvai, 192 kooperatinės pieninės. Šios grupės yra stambiausios ir tvirtiausios. Likusias bendroves sudaro daugiausia įvairios draugijos žemės ūkio kultūros tikslais. Pavyzdžiui, Didžiojoje Lietuvoje yra 139 žemės ūkio mašinų ir įrankių naudojimo kooperatyvų, 182 galvijų kontrolės rataliai.

Kooperatyvų darbai derinti ir remti, veikia 6 kooperatyvų sąjungos: 1. Kooperatyvų sąjunga, 2. Žemės ūkio kooperatyvų sąjunga "Lietūkis", 3. Centralinė Lietuvos pieno perdirbimo bendrovė, 4. Žemės ūkio smulkiųjų ūkų ir specialiųjų kultūrų draugijų sąjunga "Sodyba", 5. Žydų liaudies bankų Lietuvoje sąjunga ir 6. Galvijams auginti ir kontroliuoti ratalių sąjunga.

1913 m. birželio 24 d. apleidžia širdžiai šrangią tėviškę ir atvyksta Amerikon.

1916 m. įstoja Valparaiso universitetam, Valparaiso, Ind., siekiant aukštojo (high school) mokslo. 1918 m. lanko Šv. Tomo kolegijos militarinę akademiją, St. Paul Minn. Aukštųjų mokslų baigimo diplomą suteikė Antanui Valparaiso universitetam 1921 m.

1924 m. įstoja į garsų North-western Universitetą Chicagoje. Baigus pre-medikalį kursą buvo priimtas į medicinos fakultetą. 1929 m. Antanas aukštinašas Medicinos Bacholiaratu laipsniu. Išstarnavus vienų metų internatą Šv. Pranciškaus ligoninėje, Evans-ton, Ill., 1930 m. kovo mėn. 25 d. Northwestern Universiteto Medicinos Fakultetas įteikia Antanui diplomą, suteikdamas jam medicinos daktaro laipsnį. Taip pat tais metais išlaiko Illinois valstybės patiektus kvotimus ir nuo birželio mėn. 21 d. sėkmingai eina atsakingas gydytojo ir chirurgo pareigas Chicagoje.

Mokslinės studijos daktarui teko pertraukti keletą kartų. Pertraukų laikotarpį sudaro keturi metai. Jis pašventė juos savęs tobulinimui ir visuomenės naudai mūsų laikraščio redakcijoje.

1919 m. pirmuosius redaktoriaus pagalbinių žingsnius padarė prieš tuomet ėjusio Chicagoje dienraščio "Lietuva". Vėliau panašias pareigas ėjo prie vienintelio Amerikoje lietuvių katalikų dienraščio "Draugas".

1921-1922 m. buvo pirmuoju "Tėvynės Balsas" redaktorium, Wilkes-Barre, Pa.

Dabartinio "Garso" redaktoriaus Mato Zujaus (tuomet "Vyties" redaktoriaus) parngintas imtis plunksnos, 1917 m. Antanas pradėjo rašinėti į "Vyti". Vėliau jo raštus tekdavo skaityti ir kituose katalikiškuose laikraščiuose. Jis rašinėjo į "Mokslėivį", "Giedrą", "Draugą", "Gar-są", "Darbininką" ir k. Per pastaruosius kelis A. L. R. K. Federacijos kongresus skaitė, be galo svarbius klausimus, jo paties rašytus įdomius referatus. Nuo 1930 m. su mažomis išimtimis veda įdomų, tautiną, pamokinantį Skyrių dienraštį "Draug".

1914 m. buvo L. Vyty, o 1916 m. Mokslėivių organizacijų valdyboje aktyviu nariu.

Apžvalga

RIMTAS AR TIK CICILIKISKAS PAMOKSLEJIS

Retai kuriam "Naujienu" numerį nerasi žinių kurstančių parapijus prieš savo parapijų klebonus ir bendrai keliančių parapijose nesantaiskų ir neramumus. Vienok socialistų dienraščių pasidaro labai nekantrūs, jei katalikų spauda šiek tiek paliečia socialistų darbuotę ir jų taktiką. Štai vienam "N." numerį, kur su dideliu pamėgimu aprašomi vienos katalikų parapijos neva neramumai, katalikų spaudai išrežtas toks pamokslas:

"Pereitasis SLA seimas ne vieno žodžio arba nutarimu neūkabino Romos Katalikų Susivienijimo arba katalikų srovės žmonių. Seime ėjo kova (visai švelnioje formoje) tarpe tautininkų-sandarėčių bloko ir pažangiųjų srovių bloko. Tačiau, nors katalikai visai nebuvo užgauti, jų spauda prirašė apie SLA ir jo seimą daug nepalankių, kartais net piktyčių ir neteisingų dalykų.

"Serantoni seimas atakavo brooklynaišle "Amerika". Apie jį darė labai neduogingų komentarų So. Bostono "Darbininkas", Clevelando "Lietuvių žinios" ir dalinai net Wilkes-Barre's "Garsas". O Chicago's "Draugas" jį atkartotinai neklio ir šmeižė.

"Ar tai jie šitai supranta krikščionišką artimo meilę?"

"Ir ji (katalikų spauda. — "G." red.) parodo savo nerimtumą. Nes rimta spauda taip nešvariai savo nosies į ramios kultūrinės organizacijos reikalus nekliū.

Po tokio pamoklo "N." tikrai turėtų "nešvariai savo nosies" nekliūti ir parapijų ir katalikiškų organizacijų reikalus. Tik kažin ar taip bus?

DIVORSŲ LIGOS PLATINTOJAI

Dienraštis "Draugas" apgailevija, kad tautos gėda—perskiras ir divorsus—sankcionuoja valstybė ir teismas. Divorsais ytin pasižymi filmų garsenybės ir turtuoliai, ypač turty paveldėjai. "Dr." tuo reikalau rašo:

"Daugelis iš jų gyvenimą veda nepadorų, tiesiog šlykštų. Ne be reikalo vyriausiojo teismo teisėjas Salvatore Cottillo teisdamas vieną jaunuolį Chicago pažymėjo, kad tas turėtų progos suprasti, kad su Amerikos moterim, nežinūnti kokiam gyvenimo stovyje ji nebūtu, negalima elgtis kaip su kilnojimu turty, kurį vėliau galima išmesti kaip surgiusius žaislą ar ornamentą. Teisėjas ir tai pažymėjo, kad panašūs išdykėliai jaunuoliai daro gėdą šiam kraštui nepadoriai elgdamiesi ir ekvodami tėvų sukurtą turty, kurį sunkiu darbu uždirbo Amerikos žmonės. "Mes turime įrodymų, kurie kas kart labiau pasikartoja, kad turto paveldėjimas, prie kurio uždirdimo paveldėtojas nieko nepri-sidėjo, paveldėtoji neatneša gero, bet dažniausia liūdesį ir nelaimę!" kalbėjo teisėjas.

"Turtuolių vaikai, vyrai ir moterys, daugiausia prisidėjo prie pažeidimo moterytės luomo, prie išplatinimodivorsų ligos, kas yra skaudžia tautos nelaimė."

"MOTINĖLĖS" DR-JOS SEIMAS

Remiantis dr-jos konstitucija, kviečiami visabūtinai "Motinėle" Dr-jos seimą kartu su Kunigų Vienybės seimu šiais metais rugpičio 25 d. 2 val. po pietų Hotel New Yorker.

Kun. Dr. J. B. Končiūsi,
Dr-jos pirmininkas

LENKAI PAMALDŲ METU SUMUŠE KUNIGĄ

Liepos 3-tią vienoje Varšuvos bažnyčioje pamaldų metu buvo užpultas kunigas, laikęs mišias, ir smarkiai sumuštas. Kunigas buvęs žydy kilmės ir neseniai paskirtas į tą bažnyčią vietoj jį jos pasitraukusio kunigo, kuris buvo žinomas, kaip griežtas antisemitas.

Siemet bus pradėti statyti rūmai Kauno konservatorijai su sale 1000 žmonių. Projektą paruošė architektas Kudokas. Rūmai bus statomi Kaune, Mickevičiaus ir Putvinskio gatvių susikirtime.

NAUJAS LRKSA VYRIAUSIAS DAKTARAS KVOTEJAS ANT. G. RAKAUSKAS, B. M., M. D.

Dr. Antanas G. Rakauskas, kaip ir kiekvienas mirtingasis, kūdikiu gimė tik kartą. Išvysti pasaulį jam atėjo "kaleina" dešimtam ir tai "pagramdukui" (gal jo laimė), Lietuvoje, Šakių apskrityje, Kudiokos Naumiesčio parapijoje, Būbelių valsčiuje, Liepaloty kaime, 1895 m., šaltą, lietingą 17 d. lapkričio mėnesio naktį iš tėvų ūkininkų: Jurgio ir Petro-nėlės Matijošaitių.

1900 metų pradžioj mažam Antanukui teko apsigyventi naujame tėvų pirtame 70 margų ūkyje, Suodžiuose. Apie lopšio sūdžiuje praleistus nekalto kūdikystės pirmuosius penkis metelius gerb. daktaras turi saldžiausių atsiminimų. Naujoji gyvenimo vieta sijo mūsų Sus-mo dabartinį Vyriausią Daktarą-Kvotęją prie šeimos židinio ir aplinkumos per dvyliką metų, kurį jo jaunūry širdy kas kart nauju, labiau suprantančių gyvenimą savybių.

Antanas paveldėjo linksmą būdą, gabumą mokslė, pastovų, relingą, ištikimą pareigose, pilną pasiaukojimo charakterį iš savo nepaprastai daug Dievą mylinčių tėvų.

Šeštus metus einant, jauną Antanuką "kamavo" kaimo "daraktorius" ir jau 1901 metų vasarėi atėjus, puikiai mokojo registi iš maldaknygės, kurios dėlei caro valdžia tuomet persekiojo, darė kratas, areštus, grūdo Sibiran.

1905 metų rudenį Antanuko tėvai išsiūnė jį į Naumiesčio dviklasę mokyklą, kurios viršininku buvo mokytojas Motiejus Gylus (Jo sūnus yra daktaru Lietuvoje). Dviklasė baigė 1910 m. pavasarį, kasmet gaudamas pirmoelio mokinio dovaną.



DR. A. G. RAKAUSKAS

1933 m. ALRK Federacijos kongresas įvykęs Chicagoje išrinko dr. A. G. Rakauską Federacijos centro pirmininku. Šią garbingą vyriausios lietuvių katalikų organizacijos išėivioj darbūose, ištikimo vado vieta daktaras užima ir po šiai dienai ir, reikiatiktis, jis ras užtektinai laiko ir turės pakankamai sveikatos palaikyti ALRK Federacijos vairą dabėn keletą metų ir su tokiu pat nuosirdumu ir pasiaukojimu padidėti lietuvių visuomenei išėivioje.

1922 m. redaktoriaujant "Tėvynės Balse", jam teko susipažinti su Naujosios Anglijos lakstuve Elena Narinkaite. Laikraščio lei-

dėjų kviečiama ji buvo atvykusi iš Boston, Mass. į Wilkes-Barre, Pa., duoti eilę koncertų Wyoming Klonio ir apylinkės lietuviams. Tų metų rudenį Antanas ir Elena aktyvaudėje Visagalio Dievo prisiekė viešas atžinai mylėti.

Pašauktoje daktaro profesijoje Rakausko asmenybė pasižymi teisingumu, rūpestingumu, atvirumu, atsakingumu savo pareigose.

1934 m. aktyviai dirbo suorganizuoti lietuvių katalikų daktarus. Organizacijai įsisteigus, jis buvo išrinktas jos pirmininku.

Yra nariu Chicago Medical Society ir Illinois State Medical Society.

Šv. Kryžiaus lietuvių ligoninės daktarų štabo nariu yra nuo 1930 metų.

1937 m. ALRK Moterų Sągos centro valdyba pakvietė dr. A. G. Rakauską eiti moterų organizacijoje atsakingas vyriausio daktaro kvotėjo pareigas.

Yra LRKSA 181 kp. nariu, į kurį jis persikėlė iš 163 kp. Susivienyme priklausė nuo 1934 m. ir jam daug dirba gyvu žodžiu, savo gaba plunksna ir savo iškalbingumu per radio.

LRKSA 51-mas seimas, įvykęs gegužės 9-12 dd. š. m. Pittsburgh, Pa., išrinko dr. Antaną G. Rakauską Vyriausiu Daktaru Kvotėju.

Ger. ausios kloties!

PASIKEISTA LIETUVOS-AMERIKOS SUTARTIES RATIFIKACIJOMIS

Washington, D. C.—Liepos 20 dieną State Departamente įvyko naturalizacijos ir karinės prievolės sutarties tarpe Lietuvos ir Amerikos. Kaune 1937 m. spalio mėn. 18 d. pasirašytos ratifikacijos pasikeitimas. Pasikeitimo protokola pasirašė savo vyriausybės įgalioj: Cordell Hull, Valstybės Sekretorius ir P. Žadėtybės Lietuvos Nepaprastas Pasiuntinys ir Įgaliojtas Ministeris J. A. Valstybėms. Sutartis įsigaliojo visais savo nuostatais ratifikacijos pasikeitimo dieną, t. y. 20 dieną šio liepos mėnesio. Sutarties pagrindiniai posmai yra tokie:

1-mas Straipsnis

Iš vienos Susitariančios Šalies piliečių, kurie buvo arba bus naturalizuoti kitos šalies teritorijoje, laikinai sugrįžusių į savo pirmykštės pilietybės šalį, nebus reikalaujama atlikti karinę prievolę ar bet kokį kitą ištikimybės veiksmą, ir jie nebus baudžiami už pirmą kartą emigravimą arba už neatsiliepimą į šaukimus karinę prievolę atlikti, jei tie asmenys neturėjo stoti į karo tarnybą prieš tai, kai bona fide apsigyveno tos šalies teritorijoje, kurios pilietybę įgijo naturalizuodamiesi.

2-mas Straipsnis

Je, jei bet kurios Susitariančių Šalių pilietis, kurį liečia šis straipsnis, vėl apsigyvena savo kilmės šalyje, nebūdamas pasiryžęs grįžti į šalį, kurioje naturalizavosi, tai jis bus laikomas atsiskaisiusiu nuo naturalizacijos.

Asmenį galima bus laikyti neturinčiu intencijos grįžti tuo atveju, jei jis, naturalizavęs vienoje šalyje, išgyveno antroje šalyje daugiau kaip dvejus metus; prazumpcija nebus taikoma tuo atveju, kai bus pateikta priešingų įrodymų.

3-tis Straipsnis

Asmuo, gimęs vienos šalies teritorijoje iš tėvų, kurie yra antrosios šalies piliečiai, ir turįs pagaltų šalių įstatymus abiejų šalių pilietybę, jei nuolat gyvena tos šalies teritorijoje, kurioje gimė, nebus verčiamas atlikti karinę prievolę ar bet kokį kitą ištikimybės veiksmą, jei laikinai apsigyvena antrosios šalies teritorijoje.

Je, jei tas laikinas apsigyvenimas truks ilgiau kaip dvejus

metus, jis bus laikomas nuolatiniu, nebent bus užtektinų įrodymų, kad sakytais asmuo greitai grįžtų į savo gimtinės šalies teritoriją.

4-tis Straipsnis

Šita sutartis bus ratifikuota ir ratifikacijomis bus pasikeista Vašingtone. Ji įsigalios visais savo nuostatais dieną, kurią bus pasikeista ratifikacijomis, ir galios dešimt metų, skaitant nuo tos dienos.

Je, jei viena Aukštųjų Susitariančių Šalių, bent vienas metus prieš sueinant dešimties metų terminui, skaitant nuo šios sutarties įsigaliojimo dienos, nepareikš antrąjį norą atsaukti sutartį, minėtam dešimties metų terminui išėjus, tai sutartis bus laikoma prailginta-henustatytam terminui. Po to ji galės būti atšaukta kiekvienu metu, pranešus apie tai kitiui Aukštajai Susitariančiai Šaliai vienus metus iš anksto. (L. P. Ž.)

KLAIPEDOS UOSTUI VEL REKORDINIAI METAI

Laiju judėjimas Klaipėdos uoste rodo ne tik tai to uosto gyvumą, bet ir viso Lietuvos ekonominio gyvenimo kėlimą, nes per Klaipėdos uostą dabar jau eina keturi penktadaliai prekių įvežimo ir išvežimo.

Pernai buvo apsidžiaugta, kad į uostą įplaukė rekordinis skaičius jūros laivų—1414. Bet siemet per pusmetį įplaukė 717 laivų, taigi visu šimtu daugiau negu pernai tuo pačiu laiku. Atrodo, kad Klaipėdos uostas įplaukusių ir išplaukusių laivų skaičiumi siemet vėl turės rekordinius metus.

Veterinariniai Lietuvos Lenkijos Susitarimai

Gyvulių snukio liga su Alėro avimis patekusi į Prancūziją, iš čia per Vokietiją jau pasiekė Lenkiją ir Vilniaus kraštą. Liga yra baisi ir gali labai sužaloti gyvulių ūkį. Tuo reikalu Lietuvos veterinarijos departamento direktorius Jankauskas vyksta į Lenkiją.

Siemet Lietuva į užsienius išveža apie 8 procentais daugiau sviesto ir 25 procentais daugiau kiaušinių negu pernai.

KLAIPEDOS UOSTUI VEL REKORDINIAI METAI

Laiju judėjimas Klaipėdos uoste rodo ne tik tai to uosto gyvumą, bet ir viso Lietuvos ekonominio gyvenimo kėlimą, nes per Klaipėdos uostą dabar jau eina keturi penktadaliai prekių įvežimo ir išvežimo.

Pernai buvo apsidžiaugta, kad į uostą įplaukė rekordinis skaičius jūros laivų—1414. Bet siemet per pusmetį įplaukė 717 laivų, taigi visu šimtu daugiau negu pernai tuo pačiu laiku. Atrodo, kad Klaipėdos uostas įplaukusių ir išplaukusių laivų skaičiumi siemet vėl turės rekordinius metus.

Veterinariniai Lietuvos Lenkijos Susitarimai

Gyvulių snukio liga su Alėro avimis patekusi į Prancūziją, iš čia per Vokietiją jau pasiekė Lenkiją ir Vilniaus kraštą. Liga yra baisi ir gali labai sužaloti gyvulių ūkį. Tuo reikalu Lietuvos veterinarijos departamento direktorius Jankauskas vyksta į Lenkiją.

Siemet Lietuva į užsienius išveža apie 8 procentais daugiau sviesto ir 25 procentais daugiau kiaušinių negu pernai.

LIETUVIŲ RKSA.51-jo SEIMO PROTOKOLAS

May 10, 1938

SESIJA KETVIRTOJI—GEGUŽES 11-JI

REKOMENDACIJA. Kadangi dabar eina vienintelės Amerikoje lietuviškos kolegijos berniukams naujų patalpų statyba, kuri remia mūsų organizacijos ir visuomenės, šviet. komisijos vardu pasiūlau rekomendaciją, kad šis seimas paskirtų bent \$100 auką Marianopolio Kolegijos rūmų statybai.
K. P. V.

Raportas priimtas, kaip patiekta. Vienbalsiai.
Komp. Aleksis pasiaiškino, kad organui rašinėjęs nedaugiau. Jis savo raporte plačiai apibūdina veikimą čarterio įregistracijos reikalu Conn. valstijoje. Ypačingai jis atžymėjo nepaprastą pasidarbavimą waterburiečių veikėjų kun. J. J. Valantiejaus, Jono Janušaičio ir Jono Bendlerio. Taip pat pažymėjo, kad visas tas darbas Susiv. nekainavo nei cento.

Išklausius komp. A. Aleksio pranešimo, Sekr. J. B. Šaliūnas pasiūlė, kad rezoliucijų komisija tuo reikalu paruoštų atitinkamą padėkos rezoliuciją. Pasiūlymas priimtas. Čia pat įnešta, paremta ir nubalsuota kun. J. J. Valantiejui, J. Janušaičiui ir J. Bendlerui pasiūst padėką telegramomis.

STATUTŲ KOMISIJOS RAPORTAS

Adv. J. J. Grish perskaitė tokį komisijos narių raportą:

Gerbiamas Prezidente,

Gerbiami Dalyviai,

Mes, žemiau pasirašę Statutų Komisijos nariai, Marijona Šrupša, Joseph J. Grish ir Pranas Čižauskas, kurie buvom išrinkti pereinam Seime Chicagoje, čia duodame tą mūsų pereinam dviejų metų darbuotės raportą.

Rugpjūčio 7, 1937, apturėjome tekstą naujos konstitucijos ir pagal gerbiamo sekretoriaus P. Juozo B. Šaliūno prašymo ir pagal Pildomojo Komiteto nutarimo mes patikrinome konstituciją ir dėl to darbo pašventėm 7 vakarus—iš viso 14 valandų; sudarėm raportą ir pasiuntėm į Centrą.

Pradžioje šių metų komisija apturėjo įvairių įnešimų—viso iš 30 kuopų ir kiekvieną įnešimą apsvaustę padarėme sutrauką ir su rekomendacijomis pasiuntėm į Centrą. Tam pašventėm 4 vakarus.

Buvo daug gerų įnešimų, bet kadangi komisija dėl Susivienymo gerovės jautėsi, kad pravedimas kai kurių įnešimų gali padaryti nuostolių ir į tą atsižvelgiant komisija rekomendavo atmesti. Tai darė su geriausiais tikslais.

Da kartą sveikiname 51-mą Seimą ir tikėdamies, kad šį raportą priimsit, mes pasilickame,

Su fraternalę pagarba,

MARIJONA ŠRUPŠA
JOSEPH J. GRISH
P. J. ČIŽAUSKAS

Gegužės 7, 1938.

Raportas priimtas, kaip išduotas. Vienbalsiai.

Sekr. J. B. Šaliūnas padarė pastabą, kad ateity visos Seimų komisijos ir jų nariai priduoūt seminėn knygon savo veikimo raportus. Pastaba užgirta.

Po 10 minučių pertraukos pirmsėdis pakvietė vietinės šv. Kazimiero parapijos kleboną kun. Magnus Kazėną, kurs nuosirdžiai pasveikinęs Seimą užkviest visus atstovus ir svečius į vakarą šv. Kazimiero parapijos svetainėj. Programą rengia šv. Pranciškaus seserų auklėtiniai.

Atstovas Aug. Sakalauskas įnešė vietiniam klebonui kun. M. Kazėnui suteikt atstovo ženklelį. Priimta vienbalsiai.

Vice Prezidentas Juozas Venslauskas pasveikino Seimą naujai suorganizuotos LRKSA 34 kp. Kingston, Pa., vardu, pabrėždamas reikalą kuo didžiausią dėmesį kreipt į jaunimo organizavimą.

Pirmsėdis pakvietė Iždo Globėją K. A. Venčių referuoti Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos rekomendacijas. Pasvarsčius, rekomendacija Nr. 1 priimta, kaip patiekta, būtent:

Kadangi sulig sutarčių dar vis yra mirtigčių skolininkų atsilikusių paskolų ir nuosimčių atsitiesime, tai mūsų nuomonė yra, kad Pildomasia Komitetas turėtų ir toliau laikytis griežtų priemonių, kad nuošimčiai ir taksai būtų apmokami laiku. Su tais skolininkais, kurie to neišpildo, tais reikalais pasielgti sulig teisiu. Priimta vienbalsiai.

Prie antros rekomendacijos P. P. Muliolis plačiai aiškina, kad būsimasis Pildomasia Komitetas turėtų dėt pastangų Akronė esamus namus kaip galint greičiau taisyti. Žemė ir nereiktų skubėti parduoti, nes geresniems laikams užstojus, nuosavybių vertės pakiltų. Sav. Marozas siūlo pavesti būsimam Pild. Komitetui tas nuosavybės stengtis parduoti. J. Purickis klausia, kiek namų taisymai atsietų. P. P. Muliolis pareiškia nuomonę, kad taisymas atsietų neperbrangiausia. Fl. Šaukevičius kalba už tai, kad su nuosavybių pardavimu nesiskubinti. Prez. L. Šimitis siūlo dalyką palikti Pildomam Komitetui. Iždo Globėjas J. Joneika yra nuomonės, kad kuo greičiau tos nuosavybės bus likviduotos, tuo Susivienymui bus geriau. Siūlo rekomendaciją priimt. Sekr. J. B. Šaliūnas pastebi, kad nuosavybės yra pavestos firmai pardavimui. Kun. A. Petratis pareiškia, kad tą reikalą pavest vietinės kuopos priežiūrai. P. Kundrotienė pastebi, kad tą nuosavybę reikėjo likviduoti anksčiau, kuomet tam buvo geresnės sąlygos. Galutinai priimta Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos rekomendacija tokio turinio:

Patyre, kad Akron, Ohio, nuosavybė Susiv. teikia nuostolius, tai geriausia išeitis—kuo greičiausia tas nuosavybės parduoti geriausiom sąlygom. Už 47 b., prieš—0.

Rekomendaciją trečią ir ketvirtą J. B. Šaliūnas siūlo priimt, kaip paduota, o esminį klausimą risti, kuomet įnešimų komisija priduos svarstyt kuopų įnešimus liečiančius tuos pačius reikalus. L. Šimitis paremia. Priimta vienbalsiai.

Nr. 3. Atsižvelgiant, kad Lėšų Fondo pajamos yra daug mažesnės už išlaidas, todėl yra būtinas reikalas šiam Seimui galutinai išristi šį klausimą.

Nr. 4. Kadangi "Garso" administracijos išlaidos viršija pajamas, tai Seimas turėtų surasti būdus šio reikalo pagerinimui.

Sekr. Ieva Lukošitė presos komisijos vardu skaito sveikinimus. Vienbalsiai priimti šie sveikinimai:

His Excellency,

Most Reverend Amlito Cicognanni,

Papal Delegate to the United States

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, Pa., May 9, 10, 11, and 12, 1938 kindly beg of you to express their filial love and loyalty to His Holiness, Pope Pius Eleventh, asking him to bestow his blessing to this Convention and all the members of the Lithuanian Roman Catholic Alliance.

IGNAS SAKALAS, Convention President

MATAS ZUJUS, Convention Secretary

His Excellency Franklin D. Roosevelt,
President of the United States,
Washington, D. C.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, Pa., May 9-12, 1938 express their greetings to His Excellency, and ask God's blessings on all your endeavors to bring about a solution to the present economic situation.

IGNAS SAKALAS, Convention President
MATAS ZUJUS, Convention Secretary

May 10, 1938

His Excellency, Most Rev. Hugh C. Boyle, D. D.
Bishop of Pittsburgh,
Pittsburgh, Pa.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, Pa., May 9 to 12, 1938, extend their greetings and kind wishes to His Excellency, and humbly beg His blessing.

IGNAS SAKALAS, Convention President
MATAS ZUJUS, Convention Secretary

May 10, 1938

His Excellency William J. Hafey, D. D.
Bishop of Scranton, Scranton, Pa.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, Pa., May 9-12, 1938 extend their greetings and kind wishes to His Excellency, and humbly beg His blessings.

IGNAS SAKALAS, Convention President
MATAS ZUJUS, Convention Secretary

May 10, 1938

His Excellency George H. Earle,
Governor of Pennsylvania,
Harrisburg, Pennsylvania

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, Pa. May 9 to 12, 1938, extend their greetings and appreciation to His Excellency for the many kindnesses tendered the Convention by the people of your state.

IGNAS SAKALAS, Convention President
MATAS ZUJUS, Convention Secretary

Kunigas Pr. M. Juras siūlo pasiūst sveikinimą Lietuvos Episkopatui ir Katalikų Veikimo Centru. Užgirta vienbalsiai.

SKUNDŲ IR PRAŠYMŲ KOMISIJOS RAPORTAS

Referuoja adv. J. Grish.

1. 95 kuopos nario Pauliaus P. Mikalausko, kad dovanoti mokesčiai (kad ir mažos 25c. apdraudos ir 15 centų lėšų). Susivienymė išbuvus 46 metus ir yra 74 metų amžiaus, dabar sergantis. Komisija apgailestauja, kad negali padaryti išimti dovanoti arba paliuosuoti nuo mokesčių, bet paveda Seimo nuosprendžiui. Seimas paskyrė 25 dolerius iš Labdarybės Fondo. Vienbalsiai.

2. Massachusetts apskrities pakvietimas laikyti sekantį Seimą Worcester, Mass. Komisija rekomenduoja, kad sekantis seimas būtų Naujoji Anglijoje. Seimas svarstė kokiame mieste turės būti sekantis Seimas.

Kun. A. Petratis kviečia 52-jį Seimą laikyt šv. Kazimiero parapijoje Worcester, Mass. Priimta vienbalsiai.

3. Prašymas ir atsišaukimas iš Marianopolio Kolegijos. Komisija čia inkorporuoja abu prašymus, kaip dalis šio raporto. Apsvarsčius prašymus, komisija rekomenduoja, jeigu yra galimybės, kad Seimas suteiktų dovaną \$100.00 iš Labdarybės Fondo.

Kun. A. Petratis karštai ragina remti Tėvų Marijonų vedamą Marianopolio kolegiją.

J. B. Šaliūnas kalba apie įsteigimą specialio fondo iš kurio būtų skiriama Susiv. nariui jaunuoliui stipendija. Tuo reikalu siūlo, kad presos ir rezoliucijų komisija paruoštų atitinkamą rezoliuciją.

L. Šimitis siūlo paskirt 300 dolerių vienkartinę auką. Įnešta ir paremta šį pasiūlymą priimt. Už—vienbalsiai.

L. Šimitis siūlo Stipendijos Fondo įsteigimą ir vedimą pavesti švietimo komisijai, kuri kooperuojant su Tėvais Marijonais, paruoš fondą taisykles ir ves tuo reikalu agitaciją. Priimta vienbalsiai.

4. Prašymas ir pakvietimas iš Philadelphia Chamber of Commerce, Philadelphia, Pa., kad sekantį Seimą (pažymėta 1939 metais) laikyt Philadelphiaj. Komisija rekomenduoja, kad centras pasiūst padėkos laišką už pakvietimą. Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

5. 151 kuopos skundas reikale a. a. Juozo Rimkaus pomirtinės. Komisija rekomenduoja pavesti Pildomam Komitetui dėl galutinio ištyrimo ir nuosprendžio. Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

6. 129 kuopos skundas a. a. Petro Aleliūno pomirtinės išmokėjimo reikale. Pagal skundą pasirodo, kad pomirtinė užrašyta kūmai Barbarai Rūtelionienei, bet pasirodo, kad velionis paliko žmoną su dviem vaikais; kad žmona pabėgusi ir nėra žinoma, kur ji yra. Kad Rūtelionienė palaidojo ir graboriaus ir kunigų bilos palaidojimo suvirš \$500.00 nemokėtos. Komisija rekomenduoja: kadangi skundas nepriduotas laiku ir Centras neturi savo "files" arba dokumentų, pavesti Pildomam Komitetui dėl galutinio nuosprendžio.

Plačiai pasvarsčius, komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

7. 156 kuopos, Charleroi, Pa., nario Vinco Šukio pomirtinės reikale. Narys įsirašė būdamas suvirš 50 metų amžiaus. Komisija rekomenduoja užtvirtinti Sekretoriaus J. B. Šaliūno pareiškimą ir pavest Pild. Komitetui dėl galutinio nuosprendžio. Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

8. 89 kp. Worcester, Mass., J. M. Vieraičio prašymą komisija rekomenduoja atmesti. Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

Seimo Rengimo komisijos pirm. J. B. Tamkevičius ragina įsigyt bankieto tikieta.

Pirmsėdis trečiąją sesiją uždarė 6:15 vakaro.

Maldą sukalbėjo kun. P. M. Juras.

Ketvirtąją sesiją pirmsėdis paskelbė 9 val. ryte.

Pirmsėdis Ignas Sakalas ketvirtąją sesiją atidarė 9:15 ryto. Maldą sukalbėjo kun. Pr. M. Juras. Vardošaukis. Ketvirtos sesijos neatsisaukė ir nedalyvavo 78 kp. atst. Petras Kibirkštis.

Sveikinimai. Rašt. I. Lukošitė skaito prištustus sveikinimus. Laiškais sveikina 20 kp. narys Povilas Naujalis iš Philadelphia, Pa. Jo prašymas čia pat perduotas prašymų komisijai; 89 kp. narys Jonas M. Vieraitis. Telegramomis: 116 kp. New Haven, Conn.; 116 kp. rašt. M. Jokubaitė, New Haven, Conn.; "Muzikos Žinios," pasirašo N. Kūlys; 89 kp. Worcester, Mass., pasirašo muz. J. Čižauskas.

Kun. J. Vaičiūnas sveikina 51-jį Seimą ir pažymi, kad svarbiausias mūsų uždavinys pritraukt jaunimą. Ragina priimt kuopų įnešimą kas link pastovaus nuolatinio organizatoriaus.

Sekr. M. Zujus perskaitė 2-ros ir 3-čios sesijų protokolą. Padaryti keltą pastabų, įnešta ir paremta priimt. Priimtas vienbalsiai.

Kuopų įnešimų svarstymas. Referuoja K. Vilniškis. Protokolujami tik priimti įnešimai. Atmesti—neprotokoluojami.

Nutarimas Nr. 1. Susiv. Seimas autorizuoja Pild. Komitetą pertvarkyti narių priėmimą Klasėje A, kad nariai Susiv. būtų priimami iki 55 metų, bet nedidesniam apdraudos skyrus laipsny, kaip \$250.00 ir pašalpon iki \$6.00. Priimtas vienbalsiai.

Nutarimas Nr. 2. Kad Susiv. Seimas padarytų pašalponių pasiskyrimą, kad narys, kur leidžia valstijos įstatymai, savo laidotuvėms galėtų pasiskirti nedaugiau, kaip \$200.00, vietoje dabar esančio \$100.00. Jeigu narys laidotuvėms nebūtų pasiskyręs, mirtų ir tokį narių nebūtų kam palaidoti, tai kad Susiv. turėtų teisės iš nario pomirtinės sunaudoti nedidesnę sumą, kaip \$200.00. Priimta vienbalsiai.

Sekr. J. B. Šaliūnas daro būsimai Statutų Komisijai ir Redakcijai pastabą, kad įnešimus sunumeruotų. Tas palengvintų jų svarstymą ir sutvarkymą. Priimta vienbalsiai.

Sesiją 4-tą pirmsėdis uždarė 11:50 A. M. Sesiją 5-tą paskelbė 1:30 P. M.

SESIJA PENKTOJI

Pirmsėdis Ig. Sakalas 5-ją sesiją atidarė 2-rą val. P. M. Vardošaukis. 5-toj sesijoje neatsisaukė ir nedalyvavo 133 kp. atst. P. Kibirkštis.

Sveikinimai. Rašt. Ieva Lukošitė perskaitė sveikinimus. Laiškais sveikina šv. Pranciškaus Seseris, Pittsburgh, Pa.; 126 kp. narys I. P. Sabas. Telegramom: 50 kp. pirm. J. Gražulevičius, Cleveland, Ohio; A. L. R. Katalikų Federacijos Naujos Anglijos apskrities vardu Zaveckas, Kumpa, J. J. Kujutis ir Pinelis.

J. Leškauskas gyvu žodžiu pasveikino 1-mos apskrities vardu; Aug. Sakalauskas—Philadelphiajos kuopų vardu; J. Bernotas—Conn. apskr. vardu; Pr. Jurevičius—4-tos apskrities vardu.

Adv. J. Grišius siūlo Seserims Pranciškietėms, parėmimui jų misijos Brazilijoje, paskirti iš Labdarybės Fondo 100 dolerių. Priimta vienbalsiai.

Seka kuopų įnešimų svarstymas. Atmesti įnešimai neprotokoluojami. Referuoja K. Vilniškis.

Nutarimas Nr. 3. 51-mas pakeičia 50-jo Seimo nutarimą liečiantį persikeliančių iš Jaunamiečių skyriaus klasės A į augusių skyriaus klases. 51-mas Seimas nutaria, kad nežiūrint, kiek laiko išbuvus Jaunamiečių skyriaus Klasėje A, persikeliant į bile augusių skyriaus klasę, gauna 25 procentų kreditą nuo sumokėtų pinigų.

Priimtas vienbalsiai. Įnešta ir paremta šį nutarimą įvest galėn nuo liepos 1-mos. Vienbalsiai.

Nutarimas Nr. 4. Sekr. J. B. Šaliūnas referuoja aktuario R. Merriman rekomendacijas ir projektą Jaunamiečių Skyriaus Klasės B 20-ties Metų Mokėjimo—Class B—Juvenile 20 Payment Life Cash Values sertifikato performavimui. Aktuaras siūlo įvest "cash value payment" po trijų metų narystės, vieton dabar esamų 20 metų; taip pat siūlo įvest "surrender charge" po trijų metų, vieton esamų 20-ties metų.

Žemiau telpa išstos lentelės ir kai kurių straipsnių ir paragrafų siūlomoms pataisoms:

| YEARS | AGES | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 3 | \$ 32 | \$ 33 | \$ 33 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 |
| 4 | 44 | 45 | 46 | 47 | 47 | 47 | 47 | 47 | 46 |
| 5 | 57 | 58 | 59 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 |
| 6 | 70 | 71 | 72 | 73 | 74 | 73 | 74 | 74 | 74 |
| 7 | 83 | 85 | 86 | 87 | 87 | 88 | 88 | 89 | 89 |
| 8 | 97 | 98 | 99 | 100 | 101 | 102 | 103 | 103 | 104 |
| 9 | 110 | 112 | 113 | 115 | 116 | 117 | 118 | 118 | 119 |
| 10 | 124 | 125 | 127 | 129 | 131 | 132 | 133 | 133 | 134 |
| 11 | 138 | 140 | 142 | 144 | 146 | 147 | 148 | 148 | 149 |
| 12 | 152 | 155 | 157 | 159 | 161 | 162 | 163 | 164 | 165 |
| 13 | 167 | 170 | 172 | 175 | 177 | 178 | 179 | 180 | 182 |
| 14 | 182 | 185 | 188 | 190 | 192 | 194 | 195 | 197 | 199 |
| 15 | 198 | 201 | 204 | 206 | 208 | 210 | 212 | 215 | 218 |
| 16 | 214 | 217 | 219 | 222 | 225 | 227 | 230 | 233 | 237 |
| 17 | 229 | 232 | 235 | 239 | 242 | 245 | 249 | 252 | 256 |
| 18 | 245 | 249 | 252 | 256 | 260 | 264 | 268 | 272 | 277 |
| 19 | 262 | 266 | 270 | 274 | 279 | 283 | 288 | 294 | 298 |
| 20 | 279 | 283 | 288 | 293 | 298 | 304 | 309 | 315 | 320 |

| YEARS | AGES | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 17 |
| 3 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 | \$ 34 |
| 4 | 46 | 46 | 46 | 46 | 46 | 46 | 46 |
| 5 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 | 60 |
| 6 | 74 | 74 | 74 | 74 | 74 | 75 | 76 |
| 7 | 89 | 89 | 89 | 89 | 89 | 90 | 91 |
| 8 | 104 | 104 | 104 | 104 | 105 | 106 | 107 |
| 9 | 119 | 119 | 119 | 120 | 121 | 122 | 123 |
| 10 | 134 | 134 | 135 | 137 | 138 | 140 | 142 |
| 11 | 150 | 151 | 152 | 154 | 156 | 159 | 164 |
| 12 | 167 | 168 | 170 | 173 | 175 | 177 | 181 |
| 13 | 184 | 186 | 188 | 191 | 194 | 197 | 201 |
| 14 | 202 | 204 | 207 | 211 | 214 | 218 | 222 |
| 15 | 221 | 224 | 227 | 231 | 235 | 239 | 244 |
| 16 | 240 | 244 | 248 | 252 | 257 | 261 | 267 |
| 17 | 260 | 265 | 269 | 274 | 279 | 285 | 290 |
| 18 | 282 | 286 | 292 | 297 | 303 | 309 | 316 |
| 19 | 304 | 309 | 315 | 321 | 327 | 334 | 341 |
| 20 | 327 | 333 | 339 | 346 | 353 | 360 | 367 |

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Laiklaidi siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. P. Karasauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniskis, 428 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Ant. Sutkus, 1907-8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Cizauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

- 1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa. 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBES KOMISIJA

- 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šliamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

SHEBOYGAN, WIS.

Lietuvių Diena Pavyko. Liepos 24 d. čia įvyko Wisconsinio lietuvių diena. Rengėjais šios dienos yra LRKSA Wisconsinio apskritis. Iš kitų kolonijų svečių, nedaug buvo, bet sheboyganiečiai dalyvavo gausiai. Tiesa, iš Racino ir Port Washingtono atvyko gražūs būreliai. Bet iš Kenosha ir Milwaukee, iš praešties vietinių parengimų, ma tėti tik keli.

pirimą Lietuvai monarkinės valdžios sistemos. Jo nuomone monarkinė valdžios forma Lietuvai netinka ir ją priverstų prie pražūties. Kai kas esą tvirtina būk Bažnyčia yra kaltininkė dėl įvykusios nelaimingos lietuvių-lenkų unijos. Gi ištikrųjų to viso kaltininkė buvo monarkinė valdžia. Užbaigus gerb. profesorius savo kalbą, publika atsistojo ir gausiu dainų plėjimui išreiškė jam padėką.

WORCESTER, MASS.

LRKSA 41-ma Kuopa Rengia Piknyką

Liepos 9-tą įvyksiam LRKSA 41 k. susirinkime mūsų pirmninkas Vincas Blavackas pranešė, ir be aiškino visiems žinoma, kad kuopos metinis piknykas įvyks rugpjūčio 21-mą, Maironio Parke. Jau ir be aiškino žinoma, kad minėtas parkas visais žvilgsniais yra tinkama vieta piknykam. Čia yra ideališka vieta, didelis ežeras maudymuisi ir medžių pavėsy kad ir karščiausioji diena, galima maloniai praleisti dieną, kvėpuojant tyru oru. Net ir lietus negali piknykui pakentti, nes čia yra didelė salė, kurion gali sutilpti visi piknikeriai. Garbė mūsų kolonijos katalikams, kad turime tokią vietą.

A. A. JUOZAS TAMULEVIČIUS

Frackville, Pa.—Liepos 10 dieną mirė LRKSA 187-tos kuopos narys Juozas Tamulevičius. Paliko nuliūdime žmoną, vieną sūnų ir tris dukteris. Liepos 14-tą po gedulingų pamaldų, kur buvo atnašautos trejos šv. Mišios, velionis nulydėtas į amžino poilsio vietą.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos k. susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 7 val. vakaro parapijos svetainėje. PHILADELPHIA, Pa. — 10 k. susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 7 val. vakaro parapijos svetainėje. BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną po sumos.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS

Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą Kelionė prasideda ir baigiasi Švedijos Amerikos Linijos laivais. Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm ar Kalmaro moderniškuoju laivu S. S. "Maricholm".



SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

- COLLINSVILLE, Ill. — 161 k. susirinkimas bus rugpjūčio 11-tą dieną 7 val. vakare šv. Vardo dr. jos salėje, 6 Davis Ave., Kearny, N. J. CHICAGO, Ill. — 163-ės kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 8-tą dieną 7:30 val. p. p. Gimimo Paneleš šv. parapijos svetainėje, 65 ir Washtenaw, Marquette Park.

PAIESKOJIMAS NR. 99

Lietuvos Konsulatas Čikagoje paleis ko sekandį asmenų: BARTULIO ar BERTULIO, Jurgio, iš Lietuvos išvykusio apie 1885 m., gyvenęs New Yorko apylinkėse iki perkėlimo Chicagoje apie 1900 m. Ar jis tebėra gyvas, ar jau miręs, giminė žinių neturi.

It will also be necessary to make several changes in the By-Laws and later reprint the certificates. For your present purpose the following By-Law amendments should be submitted and passed by the Convention.

Article 3, paragraph 8, should read as follows: "Upon proper surrender of this Certificate at the end of the third (3rd) or any subsequent year, provided all monthly dues, fines and assessments have been paid to the date of surrender, the child, if under age, with the written consent of the beneficiary may select in writing Option One, hereinafter set forth, in lieu of Option Two."

20-ties metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas ir jo sertifikatas yra tvarkoje (duoklių mokėjimo ir kitais žvilgsniais). Šis sertifikatas yra taupymo ir pomirtinių kombinacija. Tai puiki investavimo rūšis. Duoklių rata leidžia turėti "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance."

Table with columns: AGE AT ENTRY, ULTIMATE AMT. \$250.00, ULTIMATE AMT. \$500.00, ULTIMATE AMT. \$1,000.00. Rows show monthly and annual contributions for ages 6 to 15.

Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamėčiui pasiekus pilnametę amžiaus nereiks daryt jokių pertraukų ir permainų premijų mokėjime. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyvenimą. Apdraudus sumos \$250.00, \$500.00 ir \$1,000.00. Čia taipgi gali būt įvesta "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance."

Table with columns: AGE AT ENTRY, ULTIMATE AMT. \$250.00, ULTIMATE AMT. \$500.00, ULTIMATE AMT. \$1,000.00. Rows show monthly and annual contributions for ages 6 to 15.

Plaćiai apsvarsčius, aktuaro p. R. Merriman rekomendacijos ir projektas priimtas 98 balsais už, prieš 0. Nutarimas Nr. 5. Sekr. J. B. Šaliūnas referuoja aktuaro p. R. Merriman paruoštą naujo Jaunamėčių skyriaus sertifikato projektą—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunamėčių Certificate).

Plaćiai apsvarsčius, aktuaro p. R. Merriman rekomendacijos ir projektas priimtas 90 balsų, prieš 0. Nutarimas Nr. 6. Sekr. J. B. Šaliūnas referuoja aktuaro p. R. Merriman planą įvedimui naujo Jaunamėčių Skyriaus sertifikato—Whole Life Juvenile Certificate (Viso gyvenimo Jaunamėčių Certificate).

Plaćiai apsvarsčius, įnešta, paremta planą priimt. Už 95 balsų, prieš 0. Įnešta, paremta ir nubalsuota, kad nutarimai Nr. 4, 5 ir 6 įnešta galėn nuo liepos 1-mos, bet oficialiai vykdomi, kuomet bus prirengtos sertifikato formos ir jie bus užtvirtinti apdraudus departamentu.

DAYTON, OHIO

Automobilio Nelaimė Zuvo Geras Lietuvis

Liepos 16-tą automobilio tapo užmūstas Juozas Šlakys. Velionis yra nemažai pasidaravęs vietos lietuvių labui. Jis daug darbavosi organizuojant Sv. Petro dr-ją ir Sv. Kryžiaus parapiją, kurią gausiai rėmė ir aukomis. Buvo geras susipratęs lietuvis patirtojas. Prieš keletą metų buvo nuvykęs į Lietuvą. Iš ten grįžęs dar uoliau darbavosi savo tautos labui. Paskutiniu laiku ruošėsi vykti vėl į Lietuvą ir ten pastoviai apsigyventi. Bet jo nelaimė, vietoj į tėvynę, nulydėtas į Sv. Kalvarijos kapus...

Tesuteikia Aukščiausias velionui amžiną atilį!

Pereitą savaitę mirė neilgai sirgęs biznierių Jonas Noreika. Buvo didelis parapijos ir draugijų rėmėjas. Paliko keturis sūnus ir vieną dukterį. Iškilmingai iš Sv. Kryžiaus bažnyčios palaidotas Kalvarijos kapuose.

Susirūpino Savos Mokyklos Steigimu

Liepos 24 d. įvyko susirinkimas Sv. Kryžiaus parapišios mokyklos steigimo reikalui.

Išklausius klebono kun. L. Praspaliaus, Pf. Ambrozaičio ir Pr. Gudelio kalbų, vienbalsiai nutarta kitą metų atidaryti mokyklą. Pasirodo, kad Dayton'o lietuvių katalikai žengia pirmyn, aplenkdami savo kaimynus. Kloties!

Rūpestingas Šeimnininkas

Mūsų klebono sumanumo ir darbštumo dėka apie bažnyčią prisodinta įvairių medelių, prisėta gėlių, atrodo kai parkas. Atnaujintos bažnyčios stovylos ir visur palaikoma švara ir tvarka. Dabar malonu pabuvoti prie bažnyčios, o dar maloniau josios viduje. Parapijiečiai klebono darbštumą labai įvertina ir yra jam didžiai dėkingi.

Jurgis Spurgis

LAWRENCE, MASS.

Zinėles

Palangos prižiūrėtojas Petras Raznauskos vietą užėmė Kaz. Jan-Lietuva. Pasinaudodami proga, liepos 17-tą jo draugai ir draugės Sodaliečių vasarnamį surengė išleistuvių padarydami Raznauskui "surprise". Jis buvo tiek susijaudinęs, kad negalėjo kalbėti. Jo ir susirinkusių vardu kalbėjo mūsų klebonas kun. P. M. Juras. Raznauskos vietą užėmė Kaz. Jankauskas.

Liepos 31-mą Palangoj įvyko LDS apskrities išvažiavimas, o rugpjūčio 14-tą ten pat įvyks metinis Sv. Pranciškaus parapijos išvažiavimas.

Mokytoja Joana Pauliukonytė skėmingai išlaikė kvotomis prieš Lawrence miesto "school board directors". Yra vilties, kad ji nebegrįš mokytojauti į Vermont vaistiją, bet pasiliks Lawrence. Taipgi tikimasi, kad ir p-lė Sužedielaitė gaus savo profesijos darbą, mokytojauti. Aušrelė

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parabė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliuskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išsivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus išskirti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas - lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsakyti kreipiantis į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PHILADELPHIA, PA.

Sportininkų į Lietuvą Pasiuntimo Išlaidų Apykaita

Liepos 21 d. paruošta galutinė atlietams į Lietuvą pasiųsti išlaidų apyskaita. Išleistuvių parengimas davė pelno \$109.03. Organizacijos ir pavieniai suaukavo \$721.55. Išlaidų buvo \$98.33. Tad pelno pasidarė \$732.25. Už trijų atletų kelionę užmokėta \$750.00. Jei nesiras daugiau išlaidų, tai trūksta tik \$17.75.

Galutinės apyskaitos paruošime dalyvavo Kaniušis, Pūkas, Zadeikis, Celedinas, Dalbukas, Grinius, Lazdauskas, Gudžis, Džikas, Griganavičius, Mitchell ir Sutkaitis.

Didelė garbė ir padėka priklaivisiems, kurie prisidėjo darbu ir skatiku prie įvykinimo šio prakilnaus tikslo—pasitimo į Lietuvą sportininkų.

Svarstyta ruošimas sportininkams sutiktuvų. Nutarta rengti šaunų balių ir šokius Lietuvių Muzikalėje salėje rugšėjo 28 d. Rengėjai: Lietuvių Biznierių ir Profesionalų Sąryšys ir ten draugijos ir klubai, kurie prisidėjo prie išleistuvių pramogos ruošimo. Sutiktuvų pramogoj, be grįžusių atletų, dalyvaus dideli ir garbingi lietuviams svečiai. Apie tai bus plačiau paskelbta vėliau. Pr. Pūkas

Susilaukėm Naują Dantistą

Teko sužinoti, kad mūsų viengentis Antanas Ramanaukas, 24 metų amžiaus iš Temple universiteto gavo dentisterijos daktaro (dantų gydytojo) diplomą. Jis yra sūnus čia visiems gerai žinomų biznierių ujozo ir Kristinos Dalanguaskaitės Ramanaukų. Kitas jų sūnus Kazys baigė garborystės mokslą ir darbuojasi laidojimo įstaigoje.

Ant. Ramanaukas yra labai mandagus ir rimtas vyras, tad, be abejojimo, jis pasirinkto profesijoj. Jis ne tik gerai kalba angliškai ir lietuviškai, bet ir lenkiškai. Šią kalbą išmoko nuo savo tėvelio kostumerių.

Naujam daktarui Ramanaukui linkiu kuo geriausio pasisekimo! Kazys Vidikauskas

Svečiai iš Clevelando

Nuo liepos 23 iki 27-tos Philadelphiaj viešėjo clevelandiečiai Antanas Andriuskevičia su žmona ir dviem vaikais. Viešėjo pas Andriuskevičiaus pusseserę Nataliją Mockeliūniene. Jie čia, Amerikoj, turėjo laimę pirmu sykiu susitikti. K. V.

Valandinė Radio Programa

Šeštadienio vakarais, nuo 8-tos iki 9-tos, vadovaujant vargonininkui Antanui Dėikiui, transliuojama radio programa lietuvių kalba. Tos lietuvių radio programos visuomet būna aiškios, žingiedžios ir labai malonu klausyti. Girdim rinktines kompozicijas, k. liaudies, klasiškas ir juokų. Už šios radio valandos įvedimą ir palaikymą didžiausias kreditas priklauso p. Klemensui Stefanavičiui, Richmond Grocery Co. savininkui. Jis visuomet gausiai aukoja lietuvių reikalams. Taipgi kreditas priklauso ir ki-

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO KOMITETAS PAGERBĖ DARIAUS-GIRĖNO ATMINTĮ



Paminėjimui penkių metų sukakties nuo tragiško žuvimo mūsų tautos didvyrių, Dariaus-Girėno, ir pagerbimui jų atminties, didelė minia žmonių susirinko prie Dariaus-Girėno paminklo Chicagoje, sekmadienį, liepos 17-tą. Ta proga, Amerikos Lietuvių Sporto Komitetas padėjo prie paminklo vainiką, atvaizduojantį lėktuvą. Viršų atvaizde iš kairės į dešinę stovi komiteto valdybos nariai: pasaulinio karo veteranas ir komiteto išdinininkas Jonas Juška; vice pirmininkas kun. Anicetas M. Linkus; pasaulinio karo veteranas ir komiteto vice pirmininkas dr. Steponas Biežis; rasti-ninkas Antanas Valonis, ir komiteto pirmininkas adv. Jonas Bagdžiūnas-Borden. Šalyse stovi Dariaus-Girėno posto sargybiniai, pasaulinio karo veteranai, Pranas Krasauskas ir Julius Balčiūnas.

CLEVELAND, OHIO

Lietuviai, Paremkime Joną Deraitį

Rugpjūčio 9-tą bus primary balsavimai. Jonas Deraitis-DeRigh-ter, LRKSA narys, kandidatuoja trečiam terminui į steito legisla-tūrą, todėl visi lietuviai turėtų jį paremti.

Jonas Deraitis visur ir visuomet lietuviams stengiasi padėti, todėl mes turėtume už jį ne tik patys balsuoti, bet paraginti ir savo draugus tą patį daryti. Deraitis pastangomis Lietuvių Bankas gavo iš valdžios didelę paskolą, kas šį banką pastatė ant stiprių pagrindų.

Jono Deraitio kandidatūrą indorsavo didžioji miesto lyga, kuri ne visus ir ne visuomet taip užtvirtina; taip pat Deraitį remia daugumos unijų nariai. Jei taip daro kitataučiai, tai mes, lietuviai, ypač turėtume jo kandidatūrą remti.

Taip pat lietuviai turėtų parem-Charles Sawyer kandidatūrą į gubernatorių ir Anthony Flegler, kongresmaną iš 22-ro kongresionališko distrikto.

Rugpjūčio 8-tą Lietuvių salėj, 8 val. vakare bus didelis masmingas. Kalbės žymūs kalbėtojai. Įžanga dykai.

Piknykas

Rugpjūčio 14 dieną Pintars ūky įvyks Liet. Kultūrinio Darželio Są-gos antras metinis piknykas. Bus graži programa ir brangios dovanos. Visi lietuviai raginami skaitlingai atsilankyti.

Mirė Pranas Savickas

Liepos 27 d. mirė Pranas Savickas, 74 m. amžiaus, policijos viršininko-kapitono Jono Savage tėvas. A. s. velionis Pranas buvo vienas iš pirmųjų Clevelando miestie lietuvių gyventojų. Paliko nuliūdusius: žmoną Marijoną, sūnus—Joną, Praną, Vincą ir Edvardą.

Palaidotas liepos 30-tą. Laidotuvėse patarnavo Nikodemus Vilkelis.

Tebūnie lengva Pranui šios šalies žemelė! Lietuvis

tiem lietuviams biznieriams, kurie suteikia kad ir mažesnę paramą. O didžiausia garbė priklauso tiems lietuviams, kurie remia savus biznierių ir suteikia biznieriams galimybę palaikyti lietuvišką radio valandą.

Nuolatiniš Klauzijos

NEW HAVEN, CONN.

Įvairios Žinutės iš Mūsų Kolonijos

Iš priežasties nesveikatos, mūsų gerb. klebonas kun. M. Pankus išvyko kelioms dienoms poilsui — atostogų. Parapijiečiai linki savo klebonui greit sustiprėti ir grįžti į mūsų tarpą su didesne energija ir pasiryžimu dirbti bažnyčios ir žmonių labui.

Atostogaujantį kleboną pavaduoja kun. Adomas Markūnas, MIC iš Marianopolio Kolegijos, kuris pastaruoju laiku lanko Yale Universitetą ir siekia dar aukštesnio mokslo. Nors kun. A. Markūnas yra pasiekęs gana aukštą mokslą, bet visvien dar nori žengti pirmyn. Nuolaidžiai sveikinam sūnus Albertas. Jis aplankė įjymesnes Detroito vietas ir pareiškė, kad Detroito malonu ne tik viešėti, bet būtų gera ir pastoviai čia apsigyventi.

Kun. A. Morkūnas mūsų parapijoj bus apie 6 savaites. Taigi patartina visiems parapijiečiams pasinaudoti šia proga —skaitlingai lankytis į bažnyčią ir pasiklausti jo pamokinančių pamokslų.

Teko sužinoti, kad mūsų klebonas kun. M. Pankus už nuopelnus lietuvių tautai ir Šaulių Sąjungai, šios sąjungos apdovano-tas Šaulių Žvaigždė. Sveikinam klebona ir kartu džiaugiamės, kad jo darbuotė yra įvertinama.

Šiuo tarpu eina Moterų Są-gos naujų narių vėjus. Vajaus metu naujos narės į są-gą priimamos be įstojimo mokesčio. Tad visoms lietuvišioms —moterims ir merginoms—yra gera proga įsirašyti į šią vienintelę katalikių moterų organizaciją Amerikoj.

Vietinė kuopa yra paskyrusi \$5.00 dovaną tai narei, kuri vajaus metu prirašys daugiausia narių.

Šv. Onos dr-ją, bendrai su šv. Kazimiero parapija, rugpjūčio 21 d. rengia išvažiavimą prie Clear Lake. Vieta yra puiki ir patogė. Taigi patartina visiems iš anksto ruoštis į išvažiavimą.

Darbai mūsų kolonijoj šiuo tarpu silpnai eina. Daug žmonių yra atleista iš įvairių dirbtuvių. Pereitą savaitę teko pastebėti laikraščiuose pranešimus, kad New Haven Clock Co. gavo didelių užsakymus ir grėšina senuosius darbininkus į darbą. Šią žinią maloniai sutiko mūsų Kom-pa-nijos atstovai iš darbo darbininkai. Rengėjai

E. PITTSBURGH, PA.

"Birutės" Kalnelis

Praleidamas porą savaitių tarp Pittsburgho kalnų, užtikau vieną kalnelį, kurį tikrai galima pavadinti "Birutės" kalneliu. Ant šio kalnelio gyvena šešios lietuvių šeimos. Su trimis šeimynomis esu pažintys, būtent, Radzevičių, Masiliūnų ir Plačėnų. Šios šeimos ne tik nuolaidžios ir vaišingos, bet tikrai susipratusios katalikiškos šeimos. Jų nariai priklauso Sus-me ir jų namuose randasi po keletą gerų lietuviškų laikraščių.

Man apleidžiant "Birutės" kalnelį, kur patyčiau tiek daug malonumo ir vaišingumo, kartu su manim Detroitan išvyko ir Masiliūnų sūnus Albertas. Jis aplankė įjymesnes Detroito vietas ir pareiškė, kad Detroito malonu ne tik viešėti, bet būtų gera ir pastoviai čia apsigyventi.

Neperseniai pas P. Jančį ir Ig. Gumboką svečiavosi "Birutės" kalnelio gyventojai—Plačėnų šeima. Kad ir trumpą laiką čia viešėjo, bet išsivežė gražių išpūdžių Plačėnų sūnus Vladas pasiliko pas savo krikštątvį Jančių kiek ilgiau pavišėti.

Plačėnai, jų dukrelė ir Albertas Masiliūnas grįždami į namus dar žadėjo atsilankyti Clevelande ir kitur.

Plačėnų sūnus Vladas sekančiais metais žada stoti kunigų seminarijon, nes turi pašaukimą ir norą darbuotis Kristaus Vynyne. Kalnelio Bernucis

NIAGARA FALLS, N. Y.

Nepaprasta Pramoga

Rugpjūčio 7 dieną turėsime tikrai lietuvišką dieną. Visi vietos ir aplinkės turėtų pasinaudoti šia proga ir su mumis linksmai praleisti laiką. Iškilmės eis šia tvarka:

Šv. Mišios bus 11 valandą. Mūsų klebonas pasižadėjo atlaikyti giedotas šv. Mišias už gyvus ir mirusius Lietuvos didvyrius.

Po šv. Mišių parapijos salėj bus pietūs. Choras išpildys dainų programą. Yr užkviesti garsūs kalbėtojai, kurie papasakos daug įdomių dalykų apie mūsų tėvynę Lietuvą.

Po pietų bus piknykas. Ten susitikę savo draugus maloniai pasikalbėsime, pasilinksminasme smagiai laiką leisdami. Prašome visus geros valios lietuvius dalyvauti rengiamose pramogose! Rengėjai

NEWTOWN, PA.

Lietuvių Diena

Rugšėjo (September) 4 d. visi keliai ves į Seserų Kazimieriečių Juozapo Marijos Vilą, Newtown, Pa., kur jų gražiame sode bus šaunus piknykas.

Cia giliukingieji gaus dalį \$100, kurie paskirstyti į dešimtį dovanų: \$50, \$10 ir aštuonios po \$5.

Cia bus galima įsigyti įvairiausių gražių rankdarbių, žaislų ir tt. Be to, bus galima pasiklausti gero orkestro, pasifokti, pažaišti, pasportuoti ir tt.

Na, o jau valgių ir gėrimų bus visokių—kokių tik kas panorės. Pelnas skiriamas Juozapo Marijos Vilos akademijai. Vien jau tik dėl to kilnaus tikslo, visi, gerb. tautiečiai rugšėjo 4-tą į mūsų piknyką! Rengėjai

Pakvietimas Moterims

Kaip praėjais metais, taip ir šiemet gražioj ir ramioj Juozapo Marijos Viloj bus vedamos moteris kolekcijos rugpjūčio mėn. 18, 19, 20 ir 21 dd. Palikusios kasdieninius rūpesčius ir vargas, kolekcijsose dalyvaujančios moterys turės progos susikaupti dvasioje. Gerb. misionieriaus įdomūs ir naudingi pamokinimai, gamtos grožis ir kolekcijų tvarka suteiks jų sielai ir kūnui tikrą poilsą. Gi po to grįš į namus atnaujinta energija drąsiai kovoti gyvenimo kovas.

Tad maloniai kviečiame visas moteris pasinaudoti šiomis kolekcijsomis.

Norinčios atlikti kolekcijsas, prašomos mums duoti pranešimą nevēliau rugpjūčio mėn. 15 d., šiuo adresu: Sisters of Saint Casimir, Villa Joseph Marie, Holland Road, Newtown, Pa.

VYRAMS SVARBI NAUJIENA

PERSKAITYKITE ŠĮ STRAIPSNELĮ

Kas tvarko valstybinį gyvenimą? Kas pastato ir valdo didžiulius fabrikus, kuriuose dirba šimtai tūkstančių žmonių? Kas sugalvoja ir padirbo laivus, kurie, skrodžia jūros paviršių, ir aeroplanus, kurie, lyg koki geležiniai paukščiai, skraido padangėse. Vienu žodžiu, kas tvarko mūsų gyvenimą, ypač šiandie tokį didingą ir sudėtingą? Patinka taitai kam ar ne, malonu ar nemalonu, bet kiekvienas turi pripažinti, kad valstybės valdo, nuostabiąsias mašinas sugalvojo, plieninius paukščius privertė oru skrajoti—vyras. Bemaž visi išradimai gimė vyro galvoje ir juos pritaikė žmonių gyvenimui vyriškas sumanumas, patvarumas ir jėga.

Svarbus daiktas žmogaus gyvenime šeima. Laimingos tos tautos, kurių šeimos gerai aprūpintos ir išaugina gerų piliečių. O šeimos priekyje stovi irgi vyras, jis,—ne kas kitas,—parūpina šeimos dvasinių ir materialinių gėrybių. Jei šeima yra tautos ir atskiro žmogaus laimės lopšys, tai vyras, būdamas šeimos galva ir jos rūpintojas, yra kiekvienam žmogui laimingo ar nelaimingo gyvenimo kūrėjas.

Šios kelios mintys parodo, kokia kilni verty pasiektinybė, bet, kita tvarka, nemažesnis ir atsakingumas. Jei savo darbą mokąs ir sąžiningas vyras stovi tautos, fabriko, įstaigos ar šeimos priekyje—laiminga tauta, fabrikas, įstaiga, ar šeima. Atvirkečiai, nemokėsi ir nedoras vyras nuodija ir ardo gyvenimą tos tautos, fabriko, įstaigos ar šeimos, kurių galva jį Dievo Apveizda paskyrė.

Kad tai nepamirštų, kiekvienam vyrui reikalingas geras patarėjas. Kas tokiu nuolatiniu patarėju gali būti? Ne kas kitas, tik tam tikslui parašyta knyga. Tokią knygą jau turime: ją parašė kun. P. Dambrauskas, Vilkaviškio vyskupijos kunigų seminarijos profesorius, ir kun. P. Kirvelaitis, gimnazijos kapelionas, o išleido "Maldos" bendrovė ir Vy-

DAINUOKIM

"Garsas" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugeliu gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikščinyse ir visokiuose susėjimuose. Keturių puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau didelė nuolaida. Užsakykit tuojau.

"GARSAS" 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

WORCESTER, MASS.

Iš Darbo Lauko

Darbai mūsų kolonijoj silpnai juda. Dirbame vos kelias dienas savaitę ir tai ne visi.

Laikraščiai skelbia, kad sekančių (1939) metų pradėjus Wikewire Steel Co. savo dirbtuves perkels į Buffalo, N. Y. Jei ištikrųjų taip įvyks, tad tai kompanijai dirbantiems darbininkams bus didelis smūgis. Jau ir be to minėta kompanija suteikė savo darbininkams "malonę" sumažindama jiems 20 proc. algas. Tiesa, skelbia, kad padėčiai pagerėjus darbininkams bus grąžintos senos algos.

Liepos 18-tą pas mus prasidėjo dideli lietūs. Šiandie jau liepos 24-ta, o lietuvi galo vis dar nėra. Lietus pridarė daug nuostolių, ypač ūkininkams.

Metai laiko atgal čia gana smarkiai veikė CIO. Bet dabar ir apie šią uniją mažai girdima. Rap.

LIETUVOJ VASAROJA APIE 500 UZSIENIEČIŲ

Nuo ankstyvo pavasario į Lietuvos vasarvietes pradėjo gausiai važiuoti užsieniečiai. Turimomis žiniomis, dabartiniu metu vasarvietės vasaruoja per 500 užsieniečių. Daugiausia užsieniečių vasaruoja Birstone, Kačerginėje, Palangoje, Nidoje ir kitur. Manoma, kad užsieniečių vasarotojų skaičius dar padidėsias.

Klaipėdos Lindenau laivų dirbtuvė gaus užsakymą pastatyti du didelius laivus Hamburgo-Amerikos linijai. Tais laivais bus sustiprintas susisiekimas Panamos linijoje.

Klaipėdos Lindenau laivų dirbtuvė gaus užsakymą pastatyti du didelius laivus Hamburgo-Amerikos linijai. Tais laivais bus sustiprintas susisiekimas Panamos linijoje.

DYKAI DEL DUSULIO VASAROS METU

Jei jūs kenčiate baisias dusulio atakas, kuomet karšta ir trošku; jei dėl karščio, dulkų ir bendrai dėl tvankaus oro jums sunku atsukti; jei poilsis ir miegas dėl stokos kvapo neįmanomas; jei jūs jaučiate, kad liga palengva trumpina jūsų gyvenimą, nenusiminkite, bet tuojau reikalaukite šio Frontier Asthma Co. dykai išmėginti jų ypatingus vaistus. Nesvarbu kur jūs gyvenate ir ar jūs turite pasitikėjimą bent kokia pagalba šiam pasaulyje, jūs galite šios vaistas išmėginti velti. Jeigu jūs kentėjote visą gyvenimą ir jau išbandėte viską ir jums nepagelbėjo; net ir tuomet, kuomet viskas esate užsivėję ir jau nuostojote viltį, visvien reikalaukite šio nemokamo išmėgimo. Tam jums nieko nebeliūna. Adresuoti: Frontier Asthma Co., P.O. Box 184, 482 Niagara St., 275-C, Buffalo, N. Y.

Metinis Liet. R. K. Susivienymo 4-tos Apskritis

IŠVAŽIAVIMAS

Rugpiūčio-August 14, Rocky Glen Park

Muzika Dainos Šokiai Žaidimai Užkandžiai Gėrimai ir Kitokios Ivairenybės

VIETINĖS ŽINIOS

REDAKTORIUS SUGRĮŽO IS ATOSTOGŲ

Trečiadienį, liepos 20-tą, "Garsas" Redaktorius Matas Zujus su šeima buvo išvykęs New Yorkan. Pajūry jie praleido smagiai atostogas. Redaktorius sugrįžo pereinamojo savaitės naktį, o šeima pereinamą pirmadienį parvežė p. Viskonsin. Su juo kartu atvyko ir jo žmona. Rugpiūčio 3-tią pp. Viskonsinai išvyko į namus.

Pereitą savaitę atostogavo ir LRKSA Centro Raštinės darbininkė p. Adė Urbanavičiūtė.

LANKĖSI

Trečiadienį, liepos 27-tą lankėsi Vincas Kraužys iš Homestead, Pa. ir Walter Pikūnukas.

Tą pačią dieną lankėsi iš Forest City, Pa. 2 kp. pirmininkas Juozas Miliūškas, kuris ten užlaiko mairūną ir 2 kps. sekretorius J. Purickis. Jiedu atvežė "Garsui" spaudos darbų.

Pirmadienį, rugpiūčio 1-mą, lankėsi LRKSA 28 kp. pirmin. P. Balčiūsis iš Luzerne, Pa.; 183 kp. sekretorius J. Marcinkevičius iš Pittston, Pa.; 83 kp. sekretorius P. Katilius ir žmona iš Scranton, Pa.; muzikas Antanas Visminas ir žmona iš Maspeth, L. I., N. Y.

Antradienį, rugpiūčio 2-ą, lydinti Kingstono Sv. Marijos parapijos klebono kun. J. V. Inčičius, lankėsi Šv. Marijos Komiteto narys kun. A. Jurgutis iš Bridgeville, Pa. ir kun. Misius iš Pittsburg, Pa.

Antradienį, rugpiūčio 2-ą, lankėsi Susivienymo Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras, LDS finansų sekretorius, "Darbininko" administratorius Antanas Peldzius ir Tamas N. Stočkus iš Worcester, reikalų patarėjas. Svečiai sekančią dieną išvyko į namus.

LRKSA 17-TOS KUOPOS IŠVAŽIAVIMAS BUS NEPAPRASTAS

Sekmadienį, rugpiūčio 7-tą, LRKSA 17-toji kuopa, Wilkes-Barre, Pa., ruošia savo metinį išvažiavimą prie Sylvan Lake.

Tikimasi, kad į šį išvažiavimą važiuos ne tik šios kuopos nariai, bet visi mūsų miesto ir apylinkės lietuviai ir lietuvės. Vieta išvažiavimui labai patogi. Yra gera salė šokiams ir puikus ežeras pasimėgimui. Šokiai, prie gero orkestro, prasidės 2-ą valandą po pietų ir tęsis iki vėlumo.

Turėsime skanių užkandžių ir gardžių gėrimų. Visi žaisime, dainuosime ir baliavosime per šį šį dieną.

Kurie neturi automobilių, o mane dalyvauti mūsų išvažiavime, prašome tikietais įsigyti išanksto. Busis "round trip" tikietais 50c., o trokšais—30c. Tikietais galite gauti pas rengimo komisijos ir kuopos valdybos narius.

Busai išeis nuo Šv. Trejybės parapijos bažnyčios, kamp. South ir So. Meade Sts. Pirmas busas išeis 10:00 val. ryte, o antras 12:30 po pietų.

Rengimo komisijai darbuojasi Juozas Batvinskis, kp. pirmininkas, Ben. Jaškus, fin. sek., Ant. Skurkis ir Juozas Aušura.

Nuoširdžiai kviečiam visus atsilankyti.

J. Batvinskis, kp. pirmininkas

NAUJI ŠV. TREJYBĖS BAZNYČIOS ISTAISYMAI

Pernai klebono kun. J. K. Miliūško rūpesčiu ir gerų parapijonų pagalba, Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčia puikiai ištaisytą iš vidaus. Nauji gražūs paveikslai ir kitoki ornamentai traukia kiekvieno akį.

Siemėj jau išdažyta (išmalia-vota) senoji svetainė, dabar tai so bažnytinį bokštą sudedant varinius guntus. Bokšto istaisymas atsisie susivir du tūkstančių dolerių. Vienok sumanus klebonas su parapijonų pagalba netruks sukelti reikalingą fondą.

KUN. J. K. MILIAUSKAS PARASĖ DU NAUJUS SCENŲ VEIKALUS

Žinomas visuomenės veikėjas, literatas kun. J. K. Miliūškas parė du naujus scenos veikalus. Pirmiausia juos išmėgins savo parapijos rengime rugsėjo mėnesio pabaigoje. Vėliau ketina išspausdinti atskiromis knygutėmis, taip kad juos galės įsigyti ir vaidinti kitų kolonijų scenos mėgėjai.

Naujų veikalų vaidinimas užims po valandą laiko. Veikalai žadinis: vieno akto farsas "Keturi broliai". Šį veikalą kun. J. K. Miliūškas pavedė suvaidinti keturiems broliams Jančarams, pasižymėjusiems scenos mėgėjams. Antras veikalas pavadintas "Amerikos kaimo mokykla"—vieno akto komedija.

LIET. PROGRESYVIS KLUBAS TUREJO IŠVAŽIAVIMĄ

Sekmadienį, liepos 31, Lietuvių Progresyvis Klubas iš Wilkes-Barre Fant's Parke, Orange, Pa., laikė išvažiavimą.

Išvažiavimas buvo gana pasekmingas nes žmonių suvažiuo daug iš daugelio lietuvių kolonijų.

Buvo atliekos programa, atsižymėjusiems buvo duotos dovanos.

Po pietų ir vakare grojo geras orkestras. Visi suvažiavę smagiai praleido dieną.

PRIGERĖ ZVEJYS A. ČESNULEVICIUS

Alfonas Česnulevičius, 31 metų amžiaus, gyvenęs 33 Scureman St., Lyndwood'e (Hanover Township), rugpiūčio 1-mą, 5-tą valandą po pietų prigėrė Susquehanna River, arti Ransom ferry. Steito policijos nuomone velionis Česnulevičius žvejojė ariau-nam vandeny ir, greičiausia, jo

LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS JAU ARTI

Vos savaitė laiko beliko iki 4-tos apskrities metiniam smagiam išvažiavimui, kuris įvyks sekmadienį, rugpiūčio 14-tą, 1938, Rocky Glen Parke.

Tai bus smagiausias išvažiavimas šią vasarą į kurį visi LRKSA 4-tos apskrities nariai ir jų draugai rengiasi atvykti.

Kaip ir visuomet, šį sykį suvažiuos daug žmonių iš visų artimesnių ir tolimesnių lietuvių kolonijų. Gal jau paskutinį sykį šią vasarą sueisim visi, pasidainuosim, paskalbėsime, pasivažinėsim, išsimaudysim. Pasivažinėsim vieni kitus ir smagiai dieną praleidę—grįšim namo kalbėdami apie šį taip smagų išvažiavimą.

Šio išvažiavimo rengėjai lauks svetelių ir visus maloniai priims.

Rengėjai

KOJA PASLYDO IR NUSTOJĖS LYGSVARO ĮKRITO Į VANDENĮ.

A. a. Alfonsas Česnulevičius paliko liūdną savo tėvą, kelis brolius ir seseris.

MAŽEJA SELPIAMŲJŲ SKAICIUS

Kadangi vis daugiau darbininkų gauna darbus prie WPA vykdomo projekto, Luzerne apskrity per vieną savaitę, pasibaigusią liepos 16-tą, pašalpą gausančių skaičius sumažėjo 289, arba 3.6 procentais.

Dabartiniu laiku pašalpas gausančių skaičius, neskaitant jų šeimų, Luzerne apskrity siekia 29,367.

PLYMOUTH SV. KAZIMIERO PARAPIJA RENGIA METINĮ IŠVAŽIAVIMĄ

Šv. Kazimiero parapija, kur klebonuoja nuoširdus Susivienymo rėmėjas kun. A. Sinkevičius ir vargoninkauja P. Karašauskas, LRKSA Vice Prezidentas, rugpiūčio 21-mą ruošia milžinišką metinį išvažiavimą.

Išvažiavimas įvyks Harris Parke, Sweet Valley. Daugeliui jau ir be aiškino žinoma, kad mi-nėta vieta išvažiavimams yra ideališka. Ten yra didelis tvenkinys kuriame galima gerai išsimaudyti. Taipgi yra salė šokiams.

Paežerį yra užtektinai stalų ir suolų, kur šeimos medžių pavėsy gali linksmai praleisti laiką. Plymouthiečių pramogos visuomet būna sekmingos. Siemet, pastarasis jų išvažiavimas, be abejo, bus visų kuo pranašesnis už visus iki šiol buvusius.

MINERS MILLS PADEKA

Nuoširdžiai dėkojame Jėzaus Kančios Moterų dr-jai už suringą "laimikio" pramogos seselių naudai. Per keliolika vakarų moterys nenulistančiai kuo uoliau-sia darbuos, kad galėtų suteikti pinigėlių auką seselėms.

Savo maloniais apsiėjimais, gražiomis dovanomis moterys patenkino gražiai visus žmones ir surinkę gražius pelno suteikė seselėms.

Dievas teatilygina mūsų brangioms geradarėms gausiai už jų geras ir duosias širdis.

Giliai dėkingos.

Nukryžiuoto Jėzaus Seselės iš Miners Mills

KINGSTONO NAUJIENOS

LRKSA 1-MOS KUOPOS IŠVAŽIAVIMAS BUVO SMAGUS

Sekmadienį, liepos 31-mą, pas p. Dapkevičienę-Rėkuvienę prie Harvey's Lake įvyko 1-mos kuopos išvažiavimas. Tame išvažiavime, berod, 209-tos kuopos narių buvo daugiau, negu 1-mos kuopos, bet, kingstoniečiai suvažiavę prie gražios muzikos ir šalto alaus praleido smagiai laiką.

Būtų suvažiavę daugiau žmonių, bet tuo tarpu, kada reikėjo važiuoti, Kingstone labai smarkiai lijo. Dauguma susilaikė nuo važiuavimo.

Kuopos valdyba taria nuoširdų acių visiems atsilankiusiems.

VASARINĖ MOKYKLA

Klebonas kun. J. V. Inčičius įsteigė vasarinę mokyklą, kur yra vaikučiai rengiami dirnavonei ir 1939 m. pirmajai šventai Komunijai. Mokina Nukryžiuoto Jėzaus Seserys iš Miners Mills, pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Mokyklą lanko jau apie 200 vaikučių.

Kurie norėtų leisti vaikučius į minėtą mokyklą, dar nevėlu. Užregistruokite pas kleboną.

IR MINISTRANTAI TURI VAKACIJAS

Klebonas kun. J. V. Inčičius pasirūpino, kad jo prie mišų patarnaujantys irgi turėtų vakacijas. Pas Ciprijoną Pangonį, ūky, užprašė vietą, kur ministrantai per šią savaitę maudosi, žaidžia beisbolą ir geria piepą. Kadangi jie uoliai tarnauja prie šv. Mišų, tai šią savaitę jie yra klebono svečiai.

CHORAS LAIKYS LAWN SOCIAL

Sekmadienį, rugpiūčio 7-tą, Sv. Marijos parapijos choras rengia taip vadinamą "lawn social" klebonijos sode. Bus lošimas kortomis ir kitokių žaidimų, už kuriuos bus duodama dovanos.

Netik vietiniai parapijiečiai, bet ir kiti kolonijų choristai yra kviečiami atsilankyti.

Bus užkandžių ir gėrimų. Pelnas skiriama per pusę su parapija.

Nuoširdžiai kviečia visus Choras

ELMHURST, PA.

Metinis Piknykas ir Vakarienė

Rugpiūčio 14-tą dieną įvyksta specialis išvažiavimas Maryville parke, Elmhurst. Taigi, Nukryžiuoto Jėzaus Seselės kviečia visus ir visas į šį išvažiavimą.

Čia gražiai praleisite laiką ir tuo pačiu laiku besilinksmindami tyrame ore, suteiksite našaliams ir seneliams daug paramos. Bus skanių užkandžių ir gėrimų. Be to, Seselės vienuolyne pagamins specialę vakarienę.

Busai yra nusamdyti ir išeis iš sekančių miestų: Wilkes-Barre, Kingston, Pittston, Plymouth, Luzerne ir Hyde Park, Scranton. Visi, kurie nori rezervuoti busuose vietas, prašomi kreiptis prie sekančių: Mrs. Čepanienė, panelė Onos Grimailaitės, ponij Opet ir Povilaitienės, Wilkes-Barre; p. Vaičiulienės, Kingston; ponios Gillienės, Pittston; p. lės Tillie Motiejūnaitės, Luzerne ir ponios Mickevičienės, Hyde Park, Scranton, Pa.

Maryville Stovykla

Mergaičių stovykla pradžioje pasižymi gražiu būreliu mergaičių, kurios laukė laukę pradėti stovyklauti. Mergaitės kasdien yra mokinamos tautiškių šokių, tinkamų dainų, maudymosi ir tt. Ketvi tadieniais yra redomi judami paveikslai, penktadieniais viešas "camp fire", o šį šeštadienį bus bulvių kepimas.

"Counselors"—patarėjas, kurio prakilniai savo pareigas atlieka, yra patyrusios panelės Augustos Marywood kolegija.

Kiekviena lietuvių mergaitė gali ir turėtų prisirašyti prie "Maryville Comp."

Piknykas Pavyko

Birželio 19-tą dieną įvyko Maryville Parke "Moterys Diena". Nors ir ne visos moterys iš apylinkių susirinko smagiai praleisti dieną prie ežerėlio, vienok tos dienos pasekmės davė įstaigai nemažai paramos.

Šiuomi Nukryžiuoto Jėzaus Seselės reikiama širdingą padėką visoms atsilankiusioms, o ypatin-gai taria dėkui sekančioms: P. E. Čepanienėi, P. Opet, P. Juknevičienėi, P. Grimailienei, P. Grimailaitei.

Taipgi norim pranešti, kad Marijona Rasa iš New Rochester laimėjo kaldrą.

Padėka

Viena dar negausi labdarų sąjunga surengė vakarą, per kurį dainavo vidutinio masto dainininkė. Per vakarienę sąjungos pirmininkas nutarė padėkoti daininkei.

— Mes esame labai sujaudinti, brangių ponai, kad tamata savo dainavimu papuoletą tą mažutę mūsų šventę. Mes būtume galėję ir menkesne daininke pasitenkinti, ir tokios lauk-jome, bet, deja, negalėjome surasti.

Phone 7-2224
Dr. Frank E. Rogers, D. C.
Chiropraktikas Gydytojas
X-ray Specialistas
OFISO VALANDOS:
10 A. M. iki 2 P. M.; 6 iki 8 P. M.
68 Second Ave., Kingston, Pa.

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS

LETUVOS NEPRIKLAUSOMYBEI PAMINETI PRAMOGA BUS GRANDIOZISKA

Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukakčiai paminėti rengiamoji Lietuvių Diena bus grandioziska. Išvažiavimas įvyks rugpiūčio 7-tą Lake Ariel Parke.

Parke yra visokių pasivažinėjimų ir šiaip žaidimų, kur galima maloniai praleisti laiką.

Šokiai bus po pietų ir vakare. Gros visiems gerai žinomas orkestras populiarias polkutes ir moderniškus šokius.

Kurie neturite savo mašinų ir neturėsite progos su kuomi nuvažiuoti, lengvai galėsite nuvažiuoti į piknyką, nes yra pa-

PAGERBE BALTRUSAIČIŲ JUOZUKĄ

Pradžioje liepos, Wildwood, N. J., Baltrušaičių Juozukas antrojo vietos laimėjo "marble" čempionatą. Jį pavadino "prince." Pirmą vietą rungtynėse laimėjo Frank Santo iš Throop. Jį pavadino "karaliu." Jų sponsoriu buvo Mr. Lynet iš Scrantono Tūmes laikraščio.

Kada buvo sužinota, kad tie du berniukai liko čempionais, sugrįžus jiems į Scrantoną buvo surengta didelis paradas. Stoty sutiko juos su benu ir daug pėkėčių ir automobiliais lydėjo juos Scrantono gatvėmis iki šv. Juozapo bažnyčios. Čia monsignoras J. V. Miliūškas ir Seserys sutiko ir įteikė jiems dovanas. Mat, Juozukas lanko šv. Juozapo parapijos mokyklą ir tarnauja prie Mišų.

Prie to parado suruošimo daug pasidarbovo prelatas J. V. Miliūškas, Petras Kantakevičius, dr. V. Krikščionas, A. Janušaitis, P. Putirskas ir J. Matulevičius.

Liepos 19-ta, Scrantono veikėjai surengė "karaliui" ir "prin-cui" pagerbimo vakarienę. Programos susidėjo iš dainų ir kalbų.

Vakaro pirmininku buvo P. Kantakevičius, programos vedėjas A. Janušaitis. Kalbėjo dr. V. Krikščionas, P. Putirskas, A. Kubilius. Prelatas J. V. Miliūškas pasakė gražią kalbą lietuviškai ir angliškai.

Vakarienėj buvo daug kitataučių.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDEJIMO
Kaina 35c. ir 50c.
GRUBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS
Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Fernbrook Parke trečiadieniais, 8:15 vakaro, rengia partiją su visokiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir šiaip įvairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus skaitlingai lankyti. Specialiai gatvėkariai nuo Public Square kloja 7:30 vakaro.